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- Statistika (120 ECTS) 
- Informacioni menadžment u zdravstvu (120 ECTS) 
 
Master primijenjeni studijski programi: 
- Menadžment (120 ECTS) 
 
Doktorski akademski studijski program: 
- Međunarodna ekonomija (180 ECTS) 

Naučna oblast: Društvene nauke 

 
 
 

 
 

Obrazac za 
IZVJEŠTAJ O REAKREDITACIJI USTANOVE 

sa uputstvom 
 
 
Komisija u ocjeni ispunjenosti standarda i njihovih kriterijuma za eksternu evaluaciju 
ustanove koristi sljedeće kriterijume za ocjenjivanje: 

− Eliminacioni kriterijum u slučaju kada neispunjavanje standarda ili njegovih 
elemenata uslovljava negativan reakreditacioni stav - odbijanje zahtjeva za 
reakreditaciju; 

− Potreban kriterijum u slučaju kada standard ili njegovi kriterijumi nijesu ispunjeni, 
ali se proces reakreditacije i realizacija studijskih programa mogu nastaviti ako 
kriterijum može biti ispunjen u periodu koji je određen preporukom komisije. 

 
U komentarima, eksperti u komisiji daju svoje jedinstveno mišljenje o: 

- ispunjenosti ili djelimičnoj ispunjenosti standarda i njegovih elemenata,  
- mjeri usklađenosti organizacije rada ustanove i planirane realizacije studijskih 

programa sa važećim standardima, nacionalnim dokumentima i dokumentima 
Evropskog prostora visokog obrazovanja,  

- potrebi za dodatnim objašnjenjima,  
- preporuci za ispunjavanje standarda i kriterijuma,  
- korekcijama koje je potrebno pripremiti i korekcijama koje je potrebno izvršiti,  
- rokovima za korekcije, 
- prednostima i nedostacima ispunjenosti određenih standarda, odnosno kriterijuma, 
- svim ostalim pitanjima koja se tiču ocjene ispunjenosti standarda, odnosno 

kriterijuma. 
 
Početna faza ispunjenosti standarda ili pojedinačnog kriterijuma podrazumijeva da je plan za 
njegovo ispunjavanje odobren od organa upravljanja ustanovom ili organizacionom jediniciom, 
ili da je započeta implementacija standarda, odnosno kriterijuma. 
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STANDARD 1. POLITIKA OBEZBJEĐENJA KVALITETA 
 
Ustanove treba da imaju politiku obezbjeđenja kvaliteta koja je javna i koja predstavlja dio 
njihovog strateškog upravljanja. Unutrašnji akteri treba da izgrađuju i implementiraju ovu 
politiku kroz odgovarajuće strukture i procese, uz uključivanje spoljnih aktera. 
 
Smjernice: 
 
Politike i procesi su glavni nosioci koherentnog sistema za obezbjeđenje kvaliteta ustanove koji 
obrazuje ciklus za stalno poboljšanje i doprinosi odgovornosti ustanove. Takav sistem pruža podršku 
razvoju kulture kvaliteta u kojoj svi unutrašnji akteri preuzimaju odgovornost za kvalitet i uključeni su 
u obezbjeđenje kvaliteta na svim nivoima ustanove. Kako bi se to i omogućilo, politika ima formalan 
status i javno je dostupna. 
 
Politike obezbjeđenja kvaliteta su najdjelotvornije kad odražavaju odnos između istraživačkog rada, 
učenja i nastave, te uzimaju u obzir nacionalni kontekst u kojem ustanova djeluje, institucionalni 
kontekst, kao i njen strateški pristup. Takvom politikom pruža se podrška: 

● organizaciji sistema za obezbjeđenje kvaliteta; 
● odsjecima, školama, fakultetima i drugim organizacionim jedinicima, kao i upravi ustanove, 

zaposlenim pojedincima i studentima, da preuzmu svoje odgovornosti u pogledu 
obezbjeđenja kvaliteta; 

● akademskom integritetu i slobodama, pri čemu se budno pazi na mogućnost pojave 
akademskih prevara; 

● zaštiti od netolerantnosti bilo koje vrste ili diskriminacije usmjerene protiv studenata ili 
zaposlenih; 

● uključivanju spoljnih aktera u obezbjeđenje kvaliteta. 
 
Politika se provodi kroz niz procesa za unutrašnje obezbjeđenje kvaliteta koji omogućavaju učešće 
cjelokupne ustanove. Odluku o tome na koji način će se politika sprovoditi, pratiti i revidirati donosi 
ustanova. 
 
Politikom obezbjeđenja kvaliteta takođe su obuhvaćeni i svi kriterijumi aktivnosti ustanove, koji su 
podugovoreni ili koje realizuju druge strane. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Politika obezbjeđenja kvaliteta 
formalno usvojena i javno 
dostupna (datum usvajanja, 
internet stranica sa javno 
dostupnim dokumentom). 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Politika obezbjeđenja kvaliteta Univerziteta Donja Gorica (dalje: UDG), uključujući Fakultet za 
međunarodnu ekonomiju, finansije i biznis (dalje: Fakultet), formalno je usvojena na sjednici Senata 
u decembru 2017. godine, s posljednjim izmjenama iz 2024. godine. Dokument je javno dostupan 
putem zvanične internet stranice UDG-a. Fakultet svoju politiku implementira kroz jasno strukturisane 
dokumente, uključujući Almanah studija i Pravilnik o samovrednovanju kvaliteta studijskih programa, 
nastave, rada nastavnika i službi na ustanovama visokog obrazovanja u sastavu UDG-a, što dodatno 
potvrđuje institucionalizovan i sistemski pristup obezbjeđenju kvaliteta. Korišćenje savremenih alata 
(kao što je QAF informacioni sistem) i saradnja sa međunarodnim partnerima, poput Arizona State 
University (dalje: ASU), ukazuju na opredijeljenost za razvoj i usklađivanje s globalnim praksama. Svi 

navedeni dokumenti dostupni su na sljedećem linku: https://ff.udg.edu.me/download.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Politika podržava organizaciju 
sistema za obezbjeđenje kvaliteta. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

https://ff.udg.edu.me/download
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Komentar 
 
Politika obezbjeđenja kvaliteta UDG-a i Fakulteta jasno podržava organizaciju sistema kvaliteta kroz 
postojanje strateških dokumenata, institucionalnih tijela i funkcionalnih procedura. Almanah studija 
pruža strateški okvir za djelovanje svih jedinica UDG-a, a posebno za razvoj studijskih programa i 
standarda nastavnog procesa. Senat, Komisija za obezbjeđenje kvaliteta UDG-a i Koordinaciono 
tijelo za obezbjeđenje kvaliteta na UDG-u, su zaduženi za sprovođenje politike kvaliteta. QAF 
informacioni sistem omogućava efikasno prikupljanje i analizu podataka na svim nivoima i predstavlja 
tehnološku podršku za upravljanje kvalitetom. 
 
Pohvalno je i sistematsko uključivanje studenata, nastavnog osoblja i eksternih partnera kroz 
anketiranje, evaluacije i organizovane dijaloge (okrugli stolovi, seminari itd.), što doprinosi izgradnji 
kulture kvaliteta u širem smislu. Stalno prilagođavanje politike na osnovu internih i eksternih 
evaluacija pokazuje visok nivo odgovornosti i strateške zrelosti. 
 
Obezbjeđenje kvaliteta se realizuje kroz univerzitetska tijela i pojedine pozicije menadžmenta (Senat, 
Rektor, Rektorski kolegijum, NNV, dekani, prodekani, koordinatori studijskih programa, 
Koordinaciono tijelo za obezbjeđenje kvaliteta na nivou UDG-a, Savjet za razvoj UDG-a, Studentski 
parlament, partnerske institucije iz akademskog i biznis sektora). Fakultet posjeduje jasnu strukturu, 
dokumente i alate za sprovođenje ove politike, a uključivanje različitih aktera i redovno ažuriranje 
pokazuje posvećenost stalnom unapređenju. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Politika podržava organizacione 
jedinice kao i pojedinačno 
zaposlene, a studenti se podstiču 
da preuzmu svoje odgovornosti u 
pogledu obezbjeđenja kvaliteta. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Politika obezbjeđenja kvaliteta na UDG-u i Fakultetu jasno podržava aktivnu ulogu svih 
organizacionih jedinica i pojedinaca. Studenti su ravnopravni učesnici u sistemu obezbjeđenja 
kvaliteta. Uključeni su kroz redovne ankete, sastanke, evaluacije, obuke i radionice, a dokumenti kao 
što su Pravilnik o sadržaju anketa i Statut Studentskog parlamenta dodatno institucionalizuju njihovu 
ulogu. Implementacija projekta „Revitalizacija studija – Lijevak-R“ i modela „ČUDO – čas kao oblik 
interaktivne nastave“ predstavlja primjer sistemskog unapređenja pedagoških metoda na UDG-u. 
Učešće u programima s ASU i edukacija nastavnog osoblja i stavljanja na raspolaganje online 
kurseva studentima dodatno osnažuju pojedince i organizacione jedinice da prate savremene 
trendove i preuzmu odgovornost u sistemu kvaliteta. Fakultet u okviru UDG-a primjenjuje inkluzivnu 
i decentralizovanu politiku kvaliteta koja omogućava visoku participaciju zaposlenih i studenata. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Politika podržava akademski 
integritet i slobode, pri čemu se 
budno pazi na mogućnost pojave 
akademskih prevara. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Fakultet ima jasno definisanu politiku u oblasti akademskog integriteta koja se temelji na ključnim 
dokumentima, procedurama i institucionalnim mehanizmima. Temelji sistema postavljeni su kroz 
Etičku povelju, Pojmovnik tipova kršenja akademskog integriteta, Zakon o akademskom integritetu, 
kao i interne akte poput 13 pravila polaganja ispita, Pravilnika o disciplinskoj odgovornosti studenata 
i studentkinja UDG-a (Aneks 13) i Pravilnika o rješavanju prigovora i žalbi (Aneks 15). 
 
U cilju preventivnog djelovanja, uveden je obavezni kurs „Akademski integritet i akademsko pisanje“ 
za sve novoupisane studente, koji se od studijske 2024/25. realizuje online, uz podršku Savjeta 
Evrope. Svi završni radovi na UDG-u prolaze obaveznu provjeru originalnosti putem 
antiplagijatorskog softvera Turnitin (Similarity), koji uključuje i alat za detekciju sadržaja generisanog 
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vještačkom inteligencijom. Institucionalno, sistem se oslanja na rad Etičkog odbora, disciplinskih 
komisija na nivou Fakulteta i drugostepene komisije na nivou UDG-a, čime je osigurana 
transparentna i pravno utemeljena reakcija. Profesori i mentori imaju važnu ulogu u kontinuiranoj 
edukaciji studenata o akademskom pisanju i etičkom ponašanju. 
 
Dodatno, UDG se ističe i u oblasti podizanja svijesti i edukacije kroz organizaciju i učešće u 
relevantnim stručnim obukama i projektima. Izdvajaju se TAM treninzi na teme plagijarizma i 
autorskih prava, kao i Pilot projekat AKOKVO o mehanizmima akademskog integriteta, koji potvrđuju 
proaktivnost institucije. UDG, kroz svoje mehanizme i mjere, osigurava dosledno sprovođenje politike 
akademskog integriteta i sloboda, kroz jasno definisane dokumente, institucionalne mehanizme, 
savremene tehnološke alate i kontinuiranu edukaciju svih aktera. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Politika štiti od netolerantnosti bilo 
koje vrste ili diskriminacije 
usmjerene protiv studenata ili 
zaposlenih. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
UDG i Fakultet jasno iskazuju institucionalnu posvećenost zaštiti od svih oblika diskriminacije i 
netolerancije. Ta posvećenost je ugrađena u zvanične akte ustanove, uključujući Statut UDG-a, 
Statut Fakulteta, Ugovor o studiranju i Plan rodne ravnopravnosti s Akcionim planom i Plan 
monitoringa akcionog plana, dostupnim javno. UDG dosljedno primjenjuje načela jednakosti i 
uvažavanja različitosti – kako kroz formalna pravila, tako i kroz svakodnevnu praksu. Istaknuto je da 
nisu zabilježeni slučajevi diskriminacije, što potvrđuje stvaranje zdrave akademske kulture. Posebnu 
vrijednost ima organizovana podrška za studente s invaliditetom, koji ostvaruju pravo na oslobađanje 
od školarine, mentorsku pomoć i prilagođenu nastavu. UDG je dodatno obavezan na poštovanje 
principa jednakosti i dostupnosti kroz Erasmus povelju, kojom se potvrđuje usklađenost s evropskim 
standardima zaštite od diskriminacije u okviru međunarodne saradnje. Politika UDG-a u oblasti 
zaštite od diskriminacije je jasno definisana, pravno utemeljena i funkcionalno primijenjena. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

f. Politika podržava uključivanje 
spoljnih aktera u obezbjeđenje 
kvaliteta. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Fakultet dosledno i sistematski uključuje spoljne aktere u procese obezbjeđenja kvaliteta, što je jasno 
integrisano u institucionalne politike i strateške dokumente. Učešće spoljnih aktera realizuje se kroz 
višeslojni pristup: 

• Alumni zajednica "Medožuč" aktivno učestvuje u evaluaciji studijskih programa, mentorstvu, 
panelima i konsultacijama o tržišnim potrebama (Aneks 20 – Strategija saradnje sa alumni 
zajednicom). 

• Međunarodna partnerstva i članstva (npr. UNAI, ANSO, UNIADRION, UNWTO, BMDA) kao 
i Strategija internacionalizacije (Aneks 21), potvrđuju otvorenost UDG-a ka globalnim 
standardima i trendovima. 

• Saradnja s ASU kroz Cintana Alliance podrazumijeva dvostruke diplome, zajedničke projekte 
i razmjenu nastavnog osoblja, što doprinosi podizanju kvaliteta programa (Aneks 23). 

• Saradnja s poslovnim sektorom, kroz projekte poput Berze preduzetničkih ideja, mentorski 
rad stručnjaka iz prakse i uključivanje u nastavne i istraživačke procese, pokazuje direktnu 
vezu sa tržištem rada (Aneksi 31b–31f). 

• Organizacija stručnih praksi i posjeta kompanijama, posebno na primijenjenim programima 
(npr. PMB), omogućava studentima uvid u realni sektor i razvoj praktičnih kompetencija. 

• Kampanja „Gradimo budućnost obrazovanja zajedno“, sprovedena tokom procesa 
reakreditacije, predstavlja odličan primjer participativnog pristupa – sa pozivom 
poslodavcima, studentima i široj javnosti da daju doprinos unaprjeđenju kvaliteta. 

• Saradnja s ambasadama i diplomatama, kroz predavanja i zajedničke projekte, doprinosi 
internacionalizaciji i razvoju interkulturnih kompetencija studenata. 
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Preporuke u vezi unapređenja standarda 
 
Nema posebnih preporuka za unaprjeđenje standarda. 
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STANDARD 2. IZRADA I ODOBRAVANJE PROGRAMA 
 
Ustanove treba da imaju procese za izradu i odobravanje programa. Programi treba da budu 
izrađeni na takav način da ispunjavaju ciljeve koji se pred njih postavljaju, kao i predviđene 
ishode učenja. Kvalifikacije do kojih programi vode treba da budu jasno određene i 
predstavljene, i da se pozivaju na tačan nivo u okviru nacionalnog kvalifikacionog okvira za 
visoko obrazovanje, a samim tim i na Kvalifikacioni okvir u Evropskom prostoru visokog 
obrazovanja. 
 
Smjernice: 
 
Studijski programi predstavljaju suštinu nastavne misije ustanova visokog obrazovanja. Kroz njih se 
studentima pružaju akademska znanja i vještine, kao i prenosive vještine koje mogu uticati na njihov 
lični razvoj i naići na primjenu u njihovim budućim karijerama. 
 
Programi: 

● sadrže opšte programske ciljeve usklađene sa institucionalnom strategijom i imaju jasno 
utvrđene planirane ishode učenja; 

● izrađuju se u saradnji sa studenatima i ostalim akterima; 
● imaju koristi od spoljne ekspertize i referenci; 
● odražavaju četiri svrhe visokog obrazovanja Savjeta Evrope (vidjeti Područje primjene i 

koncepti); 
● izrađuju se tako da omogućavaju nesmetano napredovanje studenata kroz studije; 
● definišu očekivano opterećenje studenata, npr. pomoću ECTS kredita; 
● obuhvataju dobro strukturirane prilike za praksu gdje je to primjereno; 
● podliježu procesu formalnog odobravanja u okviru ustanove. 

 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Studijski program sadrži opšte 
programske ciljeve usklađene sa 
institucionalnom strategijom i ima 
jasno utvrđene planirane ishode 
učenja. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Studijski programi na Fakultetu izrađeni su u skladu sa širim strateškim ciljevima UDG-a, koji u 
središte stavljaju inovaciju, funkcionalno znanje i sposobnost praktične primjene stečenih znanja. 
Ova filozofija obrazovanja ogleda se u svim razinama studijskih programa, od osnovnih do doktorskih. 
Programski ciljevi su navedeni za sve razine studija. Također, za sve programe navedeni su ishodi 
učenja, iako ih je potrebno korigirati kako bi bili u skladu s Bloomovom taksonomijom aktivnih glagola 
na pripadajućoj razini studiranja, te razmisliti o smanjenju broja ishoda učenja programa. Ishode 
učenja na kolegijima na doktorskom studiju, ali i za sam program, je potrebno revidirati kako bi bili 
odgovarajući za tu razinu studija.  
 
Prijedlog za unaprijeđenje:  
Revizija ishoda učenja programa sukladno Bloomovoj taksonomiji i razini studija, te razmisliti o 
smanjanju broja ishoda učenja programa. 
Revizija ishoda učenja za kolegije na doktorskoj razini sukladno Bloomovoj taksonomiji i razini studija. 
Na svim studijima potrebno je definirati kako se mjeri ispunjenje ishoda učenja programa. 
Uvođenje sustava mapiranja ishoda učenja i kompetencija koji bi pokazao kako pojedini predmeti 
konkretno doprinose razvoju općih i specifičnih vještina kod studenata. Ovo bi doprinijelo većoj 
preglednosti i boljoj kontroli kvalitete sadržaja. 
Uspostava formalnog mehanizma za redovno revidiranje programskih ciljeva i ishoda učenja u 
suradnji s predstavnicima privrede, bivšim studentima i međunarodnim partnerima, kako bi se 
osiguralo kontinuirano prilagođavanje suvremenim potrebama tržišta rada i globalnim obrazovnim 
trendovima. 
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Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Studijski program se izrađuje u 
saradnji sa studentima i ostalim 
akterima. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
U procesu izrade i revizije studijskih programa sudjeluju predstavnici nastavnog kadra, uprave 
Fakulteta, kao i studenti. Međutim, sudjelovanje studenata i vanjskih aktera (npr. poslodavaca, 
predstavnika struke, alumnija) nije sustavno, već se pretežno odvija kroz neformalne konzultacije i 
tematske sastanke. Postoje dobri primjeri uključivanja aktera iz prakse tokom akreditiranja master 
programa Menadžment, ali takvi postupci nisu standardizirani. Iz opisa i dokumenata nije jasno da li 
i na koji način, te s kojim učinkom vanjski akteri sudjeluju u modifikaciji postojećeg i izradi novog 
programa.  
 
Prijedlog za unaprijeđenje: 
Preporučuje se uspostavljanje savjetodavnih odbora za svaki studijski program, koji bi uključivali 
predstavnike poslodavaca, alumni zajednicu i studente. Na taj način bi se dodatno razvio mehanizam 
suradnje s akterima izvan akademske zajednice. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Studijski program ima koristi od 
spoljne ekspertize i referenci. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Fakultet koristi međunarodne i nacionalne izvore ekspertize u osmišljavanju i reviziji studijskih 
programa. Najznačajniji oblik ove suradnje je partnerstvo s ASU kroz koje se preuzimaju najbolji 
primjeri prakse iz američkog visokog obrazovanja, posebno u pogledu inovativnosti, digitalizacije i 
održivosti. Fakultet navodi konkretne potpisane memorandume o suradnji, kao i najave budućih 
međunarodnih suradnji. Osim toga, stručnjaci iz različitih područja privrede iz Crne Gore gostuju na 
predavanjima i u provođenju projekata.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Studijski program odražava četiri 
svrhe visokog obrazovanja Savjeta 
Evrope (vidjeti Područje primjene i 
koncepti). 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Studijski programi obuhvaćaju sve četiri svrhe visokog obrazovanja: osobni razvoj, zapošljivost, 
građansku odgovornost i osposobljenost za istraživanje. Kroz multidisciplinarni pristup i projektno 
orijentiranu nastavu (npr. izrada poslovnih planova, studije slučaja), studenti se potiču da razvijaju 
kritičko mišljenje, inicijativu, kulturnu svjesnost i profesionalne vještine. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Studijski program izrađuje se tako 
da omogućava nesmetano 
napredovanje studenata kroz 
studije. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Programi su strukturirani tako da postoji jasan slijed predmeta, balansirano opterećenje i logični 
redoslijed učenja. Postoji mogućnost izbora između više izbornih predmeta, kao i mentorski rad, 
posebno na master i doktorskim studijama. Posebna pažnja posvećena je integraciji teorije i prakse 
kroz seminarske radove, eseje i praktične zadatke. 
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Prijedlog za unaprijeđenje: 
Preporučuje se sistematizacija individualnih studijskih planova za studente sa specifičnim potrebama 
(npr. zaposleni, studenti sa invaliditetom) kako bi se omogućila veća fleksibilnost u praćenju 
nastavnog procesa. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

f. Studijski program definiše 
očekivano opterećenje studenata, 
npr. pomoću ECTS kredita. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
ECTS sustav je dosljedno primijenjen na svim studijskim programima. Opterećenje je usklađeno s 
očekivanim angažmanom studenata u svim oblicima nastave (predavanja, vježbe, projekti, 
samostalni rad), a raspodjela bodova je jasno prikazana u nastavnim planovima. Trogodišnji programi 
na osnovnim studijima imaju ukupno 180 ECTS, odnosno 60 ECTS po akademskoj godini ili 30 po 
semestru. Dvogodišnji programi master razine imaju 120 ECTS, od čega 30 ECTS bodova nosi 
master rad. Trogodišnji program doktorskog studija vrednije se s ukupno 180 ECTS, od čega 30 
ECTS bodova nosi doktorska disertacija. 
 
Prijedlog za unaprijeđenje: 
Povremeno provođenje analize/rasprave o stvarnom vremenskom opterećenju studenata, uz 
usporedbu s nominalnim ECTS vrijednostima, omogućilo bi bolju korekciju raspodjele opterećenja i 
usklađivanje s realnim opterećenjem. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

g. Studijski program obuhvata dobro 
strukturirane prilike za praksu gdje 
je to primjereno. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
U studijskim programima praksa je sastavni dio kurikuluma i provodi se kroz formalna partnerstva s 
institucijama i poduzećima. Studenti pripremaju izvještaje s prakse, a njihovo iskustvo se vrednuje 
kroz ocjenjivanje i refleksivne eseje. Fakultet ima sporazume s brojnim poduzećima iz raznih područja 
u Crnoj Gori. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

h. Studijski program podliježe procesu 
formalnog odobravanja u okviru 
ustanove. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Svi studijski programi se odobravaju kroz formalne procedure na razini Fakulteta i UDG-a. Proces 
uključuje Komisiju za kvalitet, Akademsko vijeće, Rektorski kolegijum i konačno Senat. Odluke su 
dokumentirane i dostupne. 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 
 

• Revizija ishoda učenja programa sukladno Bloomovoj taksonomiji i razini studija, te razmisliti o 
smanjanju broja ishoda učenja na razini programa. 

• Revizija ishoda učenja za kolegije na doktorskoj razini sukladno Bloomovoj taksonomiji i razini 
studija. 

• Na svim studijima potrebno je definirati kako se mjeri ispunjenje ishoda učenja programa. 

• Uvođenje sustava mapiranja ishoda učenja i kompetencija koji bi pokazao kako pojedini predmeti 
konkretno doprinose razvoju općih i specifičnih vještina kod studenata. Ovo bi doprinijelo većoj 
preglednosti i boljoj kontroli kvalitete sadržaja. 
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• Uspostava formalnog mehanizma za redovno revidiranje programskih ciljeva i ishoda učenja u 
suradnji s predstavnicima privrede, bivšim studentima i međunarodnim partnerima, kako bi se 
osiguralo kontinuirano prilagođavanje suvremenim potrebama tržišta rada i globalnim 
obrazovnim trendovima. 

• Preporučuje se uspostavljanje savjetodavnih odbora za svaki studijski program, koji bi uključivali 
predstavnike poslodavaca, alumni zajednicu i studente. Na taj način bi se dodatno razvio 
mehanizam suradnje s akterima izvan akademske zajednice. 

• Preporučuje se sistematizacija individualnih studijskih planova za studente sa specifičnim 
potrebama (npr. zaposleni, studenti sa invaliditetom) kako bi se omogućila veća fleksibilnost u 
praćenju nastavnog procesa. 

• Povremeno provođenje analize/rasprave o stvarnom vremenskom opterećenju studenata, uz 
usporedbu s nominalnim ECTS vrijednostima, omogućilo bi bolju korekciju raspodjele 
opterećenja i usklađivanje s realnim opterećenjem. 
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STANDARD 3. UČENJE, NASTAVA I PROVJERA ZNANJA USMJERENI NA STUDENTA 
 
Ustanove treba da osiguraju da se programi izvode na način kojim se studenti podstiču na 
preuzimanje aktivne uloge u kreiranju procesa učenja, te da provjera znanja studenata 
odražava takav pristup. 
 
Smjernice: 
 
Učenje i nastava usmjereni na studenta imaju važnu ulogu u stimulisanju motivacije studenata, 
njihove samorefleksije i angažovanosti u procesu učenja. To podrazumijeva pažljivo razmatranje 
izrade i izvođenja studijskih programa i ocjenu ishoda. 
 
Implementacija procesa učenja i nastave usmjerenih na studenta, uključuje: 

● poštovanje i prilagođavanje različitostima studenata i njihovih potreba, omogućavajući 
fleksibilne putanje učenja; 

● razmatranje i korišćenje različitih načina izvođenja nastave, gdje je prikladno; 
● fleksibilno korišćenje raznih pedagoških metoda; 
● redovno vrednovanje i prilagođavanje načina izvođenja nastave i pedagoških metoda; 
● podsticanje osjećaja samostalnosti kod učenika, osiguravajući pri tom adekvatne smjernice i 

podršku od strane nastavnog osoblja; 
● promovisanje uzajamnog poštovanja u odnosu između studenata i nastavnika; 
● odgovarajuće postupke za rješavanje po prigovorima studenata. 

 
Imajući u vidu značaj provjere znanja za napredovanje studenata kroz studije i za njihove buduće 
karijere, u okviru procesa za obezbjeđenja kvaliteta za provjeru znanja vodi se računa o sljedećem: 

● lica koja vrednuju studente su upoznata sa postojećim metodama testiranja i ispitivanja i 
pruža im se podrška za razvoj vlastitih vještina u toj oblasti; 

● kriterijum i metode za provjeru znanja, kao i kriterijum za ocjenjivanje, unaprijed se objavljuju; 
● provjera znanja omogućava studentima da pokažu u kojoj mjeri su planirani ishodi učenja 

postignuti. Studenti dobijaju povratne informacije koje su, ukoliko je to potrebno, povezane 
sa savjetima o procesu učenja; 

● gdje je to moguće, provjeru znanja vrši više od jednog ispitivača; 
● pravila o provjeri znanja u obzir uzimaju olakšavajuće okolnosti; 
● provjera znanja se dosljedno i pravedno primjenjuje na sve studente i sprovodi se u skladu 

sa navedenim procedurama; 
● postoji formalna procedura za žalbe studenata. 

 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Kod učenja i nastave poštuje se i 
prilagođava različitostima studenata i 
njihovim potrebama, omogućavajući 
fleksibilne putanje učenja. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
UDG i Fakultet su usklađeni s kriterijem a, standarda 3. Najznačajniji indikatori usklađenosti se 
odnose na njegovanje mentorskog pristupa u procesu učenja i poučavanja studentica i studenata, 
razvijenoj kulturi prilagođavanja potreba ranjivim grupama, razvijenoj praksi uključivanja studenata u 
projekte i procese koji se dešavaju u realnom poslovnom okruženju i procesu „revitalizacije programa“ 
(prevenstveno se odnosi na redovno prilagođavanje potrebama tržišta i trendovima u obrazovnom 
procesu u konkretnoj naučnoj disciplini). 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Kod učenja i nastave razmatraju se i 
koriste različiti načini izvođenja 
nastave, gdje je prikladno. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 
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Komentar 
 
Fakultet u nastavnom procesu ima razvijene različite načine izvođenja nastave uz istovremeno 
uvažavanje specifičnosti pojedinih disciplina. Osim ex cathedra klasičnog načina prenosa znanja, 
navode se i vježbe, praktična nastava,…U procesu prenosa znanja, fokus se stavlja na studente uz 
istovremeno isticanje potrebe da se uvaže potrebe za personalizacijom nastave, upotrebe 
savremenih tehnologija u nastavnom procesu, upotrebe AI alata, upotrebe virtuelnih učionica, 
intenziviranjem interakcije tokom nastave. Na Fakultetu su razvijeni programi kojima se kontinuirano 
radi na daljem razvoju predavačkih vještina koje inkorporiraju sve naprijed spomenuto. U tom procesu 
posebno je važna uloga stranih partnera i eksterno finansiranih projekata. 
  
Proces usavršavanja predavačkih vještina je potrebno sistemski razvijati unutar UDG-a. To ne smije 
biti ad hoc aktivnost, već aktivnost koja je planirana, kontrolisana i vođena strateškim opredjeljenjem 
institucije. Potrebno je paziti da su prilike za usavršavanje svima jednako dostupne. Takođe, u 
procesu je neophodno napraviti jasnu razliku između metoda i oblika nastavnog procesa (čini se iz 
Samoevaluacijskog izvještaja da ta distinkcija ne postoji). 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Kod učenja i nastave fleksibilno se 
koriste razne pedagoške metode. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Na Fakultetu je evidentno postojanje svijesti o potrebi da se razvijaju i usavršavaju različite 
pedagoške metode u nastavnom procesu. Pored prethodno pobrojanih metoda i oblika u nastavnom 
procesu, evidentno je da se temeljito radi na njegovanju i timskog rada, kolaborativnog učenja, 
projektnim aktivnostima,… Svaka od ovih metoda ima svoje koristi i specifičnosti, te se može koristiti 
u određenim oblastima. U Samoevaluacijskom izvještaju je navedeno da akademsko osoblje ima 
autonomiju izbora pedagoških metoda. Potrebno je sistematično pristupiti planiranju nastavnog 
procesa na nivou UDG-a, odnosno Fakulteta uz uvažavanje specifičnosti ishoda učenja za pojedine 
studijske programe i oblasti. Autonomija izbora je svakako pohvalna, ali je potrebno da bude 
primjereno zastupljena u različitim oblastima.  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Kod učenja i nastave redovno se 
vrednuju i prilagođavaju načini 
izvođenja nastave i pedagoške 
metode. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Na Fakultetu postoji razvijen sistem studentskog vrednovanja, načini izvođenja nastave i pedagoške 
metode koje su u upotrebi. Sistem studentskog vrednovanja se zasniva na studentskim anketama 
koje su postale vrijedan izvod podataka u procesu upravljanja sistemom kvalitete. Pohvalne su 
aktivnosti Tima za samovrednovanje i preporuke koje se definiraju nakon procesa vrednovanja (a 
temeljem rezultata). Pored ovih obaveznih segmenata sistema studentskog vrednovanja, na 
Fakultetu je prisutan i dodatni napor osoblja koji rezultira cijelim nizom aktivnosti na času kojima se 
spontano procjenjuje kvaliteta procesa, gdje se rezultati pažljivo analiziraju i predlažu preporuke. 
 
Bilo bi preporučljivo sagledati i analizirati efekte posljednjih uvedenih promjena, te dati ocjenu da li 
su iste imale očekivani efekat. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Kod učenja i nastave podstiče se 
osjećaj samostalnosti kod učenika, 
osiguravajući pritom adekvatne 
smjernice i podršku od strane 
nastavnog osoblja. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 
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Komentar 
 
Na Fakultetu je evidentan pokušaj da se potiče individualizam i samostalnost studenata uz 
istovremene smjernice od strane akademskog osoblja. Vrlo je dobar primjer i pohvalna praksa 
uključivanje studenata u tijela koja kreiraju politike Institucije i donose važne odluke. Na taj način kod 
studenata se razvija i osjećaj odgovornosti. Istovremeno, potrebno je naglasiti i prethodno spomenute 
metode i oblike nastave koji potiču osjećaj samostalnosti i odgovornosti. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

f. Kod učenja i nastave promoviše se 
uzajamno poštovanje između 
učenika i nastavnika. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Na UDG-u i Fakultetu je Pravilima studiranja i ugovor koji svi studenti potpisuju propisan način 
komunikacije studenata. To implicira jasna pravila komunikacije, ponašanja i ophođenja. 
Istovremeno, Pravilnik o disciplinskoj odgovornosti je propisao odgovornost za kršenje ranije 
navedenih pravila u svim vrstama komunikacije i ophođenja. Načini ophođenja koji promoviraju 
poštovanje i uvažavanje su obostrano obavezujući (i za akademsko osoblje i za studente). Postojanje 
povratne informacije od nastavnika je adekvatna praksa kojom se njeguje povjerenje studenata 
prema nastavnicima, što je sasvim sigurno važan element uzajamnog poštovanja. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

g. Kod učenja i nastave postoje 
odgovarajući postupci za rješavanje 
po prigovorima studenata. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
UDG je propisao načine rješavanja po prigovorima studenata. Ta procedura je obavezujuća i za 
Fakultet. Razvijene su i formalizirane procedure za prigovor za ocjenu i za žalbu za povredu prava. 
Iz obrazaca koji su sastavni dio materijala je vidljivo da se obje žalbe dostavljaju dekanu Fakulteta. 
Potrebno je razmisliti o drugačijem toku procesa s obzirom na menadžersku funkciju dekana i na 
prirodu, vrstu i karakter žalbenog postupka (ovakve žalbe je moguće adresirati na prodekane za 
nastavna ili na prodekane za studentska pitanja).  

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

h. Lica koja vrednuju studente su 
upoznata sa postojećim metodama 
testiranja i ispitivanja i pruža im se 
podrška za razvoj vlastitih vještina u 
toj oblasti. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Na UDG-u i Fakultetu su organizirani događaji u cilju dodatnog profesionalnog usavršavanja i 
osposobljavanja nastavnog osoblja za proces vrednovanja znanja studenata. Takođe, u procesu 
međunarodne razmjene nastavnika dolazi do transfera znanja i iskustava od kolegica i kolega s 
drugih partnerskih ustanova. Pored toga, koriste se resursi partnerskih univerziteta, gdje se u 
Samoevaluacijskom izvještaju posebno naglašava uloga ASU. Praksa radionica u cilju 
unaprjeđivanja vještina i znanja koja se odnose na ocjenjivanje su dobra praksa. Međutim, potrebno 
je da ovakvi događaju budu sistematizirani, a ne jednokratni ili sporadični događaji. Ove edukacije je 
potrebno dovesti u vezu s planovima profesionalnog razvoja nastavnika, s jedne strane i s procesom 
vrednovanja ishoda učenja, s druge strane. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 



 

Izvještaj o reakreditaciji ustanove | 14 

i. Kriterijum i metode za provjeru 
znanja, kao i kriterijum za 
ocjenjivanje, unaprijed se objavljuju. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
U Samoevauacijskom izvještaju je evidentna odredba o potrebi transparentnosti u nastavnom 
procesu, s posebnim osvrtom na objavljivanje pravila i seta kriterija koji se odnose na vrednovanje 
studentskih postignuća. Analitički prikaz vrednovanja pojedinih segmenata ispita je obaveza 
nastavnika na početku semestra i to je sasvim dobra praksa uz naglašavanje činjenice da je set 
kriterija nepromjenljiv tokom semestra.  
 
U Izvještaju je pogrešno napisana ECTS skala – tačnije skala ocjenjivanja. Rasponi bodova nisu 
tačno navedeni. U dokumentima koji se objavljuju potrebno je voditi računa o tačnosti navedenog. 
Pored toga, u rečenici je navedeno da „profesor u zavisnosti od karaktera ispita zadržava pravo da 
modifikuje poene uz obavezu da studente informiše o istom početkom godine“ – ova rečenica je 
nejasna. Praksa prema kojoj je profesor obavezan ponoviti kolokvij u slučaju niske prolaznosti nije 
dobra praksa. Na taj način se odgovornost za loš rezultat ne propituje nego odmah stavlja na teret 
nastavnika. Ovakve prakse je potrebno redefinirati na način da je potrebno uraditi analizu prolaznosti 
i identificirati uzrok prije konkretne mjere. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

j. Provjera znanja omogućava 
studentima da pokažu u kojoj mjeri 
su planirani ishodi učenja postignuti. 
Studenti dobijaju povratne 
informacije, koje su, ukoliko je to 
potrebno, povezane sa savjetima o 
procesu učenja. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Predviđene provjere znanja su transparentne i omogućavaju da studenti dobiju ocjenu. Povratne 
informacije se pružaju – pismeno ili usmeno što je jako dobra praksa. U tom procesu nastavnici 
trebaju nuditi i savjete o procesu učenja ukoliko je prikladno. Procjena znanja studenata nije direktno 
u vezi s ishodom učenja na nivou studijskog programa. Naime, visoka ocjena ne mora nužno 
implicirati i visok stepen postignutog ishoda učenja na nivou cijelog studijskog programa. Potrebno je 
razviti sistem procjene postignuća namjeravanih ishoda učenja na nivou studijskog programa uz 
istovremeno definiranje mjera za unaprjeđenje dobivenih rezultata. Pored toga, potrebno je razviti 
praksu poticanja i studenta sa odličnim rezultatima, a ne samo studenata koji nisu zadovoljili na 
provjeri znanja. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

k. Gdje je to moguće, provjeru znanja 
vrši više od jednog ispitivača. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Sistem provjere znanja od strane više ispitivača je razvijen u mjeri koliko je to moguće. U ocjenjivanje 
su uključeni i saradnici, s tim što ostaje nejasno na koji način su saradnici u nastavi ranije osposobljeni 
da učestvuju u procesu ocjenjivanja. U narednom periodu potrebno je razviti sistem peer to peer 
evaluacije koji će osigurati da dva ispitivača ocjenjuju svaki predmet bez obzira na to što samo jedan 
od njih izvodi nastavu. To će sasvim sigurno uticati na kvalitetu nastavno-naučnog procesa. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

l. Pravila o provjeri znanja u obzir 
uzimaju olakšavajuće okolnosti. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 
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Komentar 
 
Na Fakultetu postoje definirani izuzeci od pravila kada je riječ o provjeri znanja (a odnose se na radni 
status, slučajeve bolesti, smrti,….). Pravila su definirana i na nivou UDG-a. Postojanje mogućnosti 
za izuzetke je pohvalna praksa. Međutim, neophodno je uzeti u obzir da je u procesu učenja i 
poučavanja neophodno osigurati akademsku disciplinu i dignitet institucije uz jednaka pravila za sve.  
 
Preporuka je promisliti o različitim oblicima i statusima studiranja koji će omogućiti fleksibilan tretman 
onima koji imaju takve potrebe. U tom slučaju nastavne metode, oblici i provjera znanja trebaju biti 
prilagođeni konkretnom statusu studenta (redovni, učenje na daljinu,….). 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

m. Provjera znanja se dosljedno i 
pravedno primjenjuje na sve 
studente i sprovodi se u skladu sa 
navedenim procedurama. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Provjera znanja se provodi i primjenjuje na sve studente prema procedurama. Međutim, kad je riječ 
o utvrđivanju da li je procedura dosljedna ostaje nejasno na osnovu kojih kriterija se prave izuzeci i 
donose odluke o olakšavajućim okolnostima. Procedure moraju biti dosljedno sprovedene, odnosno 
moraju postojati jasna pravila za olakšavajuće okolnosti i procedura njihovog odobravanja. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

n. Postoji formalna procedura za žalbe 
studenata. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Formalne procedure postoje. Preporuka je definirati podnošenje žalbe drugom licu, a ne dekanu. 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 
 

• Proces usavršavanja predavačkih vještina je potrebno sistemski razvijati unutar UDG-a. To ne 
smije biti ad hoc aktivnost, već aktivnost koja je planirana, kontrolisana i vođena strateškim 
opredjeljenjem institucije. Potrebno je paziti da se prilike za usavršavanje svima jednako 
dostupne. Takođe, u procesu je neophodno napraviti jasnu razliku između metoda i oblika 
nastavnog procesa (čini se iz Samoevaluacijskog izvještaja da ta distinkcija ne postoji). 

• U Samoevaluacijskom izvještaju je navedeno da akademsko osoblje ima autonomiju izbora 
pedagoških metoda. Potrebno je sistematično pristupiti planiranju nastavnog procesa na nivou 
UDG-a, odnosno Fakulteta, uz uvažavanje specifičnosti ishoda učenja za pojedine studijske 
programe i oblasti. Autonomija izbora je svakako pohvalna, ali je potrebno da bude primjereno 
zastupljena u različitim oblastima. 

• Bilo bi preporučljivo sagledati i analizirati efekte posljednjih uvedenih promjena u pedagoškim 
metodama, te dati ocjenu da li su iste imale očekivani efekat. 

• Iz obrazaca o prigovorima studenata, koji su sastavni dio materijala je vidljivo da se obje žalbe 
dostavljaju dekanu Fakulteta. Potrebno je razmisliti o drugačijem toku procesa, s obzirom na 
menadžersku funkciju dekana i na prirodu, vrstu i karakter žalbenog postupka (ovakve žalbe je 
moguće adresirati na prodekane za nastavna ili na prodekane za studentska pitanja). 

• Praksa radionica u cilju unaprjeđivanja vještina i znanja koja se odnose na ocjenjivanje su dobra 
praksa. Međutim, potrebno je da ovakvi događaju budu sistematizirani, a ne jednokratni ili 
sporadični događaji. Ove edukacije je potrebno dovesti u vezu s planovima profesionalnog 
razvoja nastavnika, s jedne strane i s procesom vrednovanja ishoda učenja, s druge strane. 

• U Izvještaju je pogrešno napisana ECTS skala – tačnije skala ocjenjivanja. Rasponi bodova nisu 
tačno navedeni. U dokumentima koji se objavljuju potrebno je voditi računa o tačnosti navedenog. 
Pored toga, u rečenici je navedeno da „profesor u zavisnosti od karaktera ispita zadržava pravo 
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da modifikuje poene uz obavezu da studente informiše o istom početkom godine“ – ova rečenica 
je nejasna. Praksa prema kojoj je profesor obavezan ponoviti kolokvij u slučaju niske prolaznosti 
nije dobra praksa. Na taj način se odgovornost za loš rezultat ne propituje nego odmah stavlja 
na teret nastavnika. Ovakve prakse je potrebno redefinirati na način da je potrebno uraditi analizu 
prolaznosti i identificirati uzrok prije konkretne mjere. 

• Procjena znanja studenata nije direktno u vezi s ishodom učenja na nivou studijskog programa. 
Naime, visoka ocjena kolegija ne mora nužno implicirati i visok stepen postignutog ishoda učenja 
na nivou cijelog studijskog programa. Potrebno je razviti sistem procjene postignuća 
namjeravanih ishoda učenja na nivou studijskog programa uz istovremeno definiranje mjera za 
unaprjeđenje dobivenih rezultata. Pored toga, potrebno je razviti praksu poticanja i studenta s 
odličnim rezultatima, a ne samo studenata koji nisu zadovoljili na provjeri znanja. 

• U narednom periodu potrebno je razviti sistem peer to peer evaluacije koji će osigurati da dva 
ispitivača ocjenjuju svaki predmet bez obzira na to što samo jedan od njih izvodi nastavu. To će 
sasvim sigurno uticati na kvalitetu nastavno-naučnog procesa. 

• Preporuka je promisliti o različitim oblicima i statusima studiranja koji će omogućiti fleksibilan 
tretman onima koji imaju takve potrebe. U tom slučaju nastavne metode, oblici i provjera znanja 
trebaju biti prilagođeni konkretnom statusu studenta (redovni, učenje na daljinu,….). 

• Procedure za provjeru znanja moraju biti dosljedno sprovedene, odnosno moraju postojati jasna 
pravila za olakšavajuće okolnosti i procedura njihovog odobravanja. 
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STANDARD 4. UPIS STUDENATA, NJIHOVO NAPREDOVANJE KROZ STUDIJE, 
PRIZNAVANJE I SERTIFIKACIJA 

Ustanove treba na dosljedan način da primjenjuju prethodno definisane i objavljenje propise 
koji obuhvataju sve faze studiranja, odnosno upis studenata, njihovo napredovanje kroz 
studije, priznavanje i sertifikaciju. 
 
Smjernice: 
 
Obezbjeđivanje uslova i podrške koji su neophodni za napredovanje studenata kroz akademsku 
karijeru je u najboljem interesu svakog pojedinačnog studenta, programa, ustanove i sistema. Od 
ključnog je značaja da procedure upisa, priznavanja i završetka studija budu primjerene svrsi, 
naročito kada su studenti mobilni u okviru jednog ili više sistema visokog obrazovanja. 
 
Važno je da se politike pristupa, procesi i kriterijum za upis sprovode dosljedno i na transparentan 
način, i da je obezbijeđeno upoznavanje studenata sa radom ustanove i uvođenje u program.  
 
Ustanove treba da uspostave i procese i instrumente za prikupljanje, praćenje i reagovanje na 
informacije o napredovanju studenata kroz studije. 
 
Pravično priznavanje visokoškolskih kvalifikacija, perioda studija i prethodnog učenja, uključujući 
priznavanje neformalnog i informalnog učenja, predstavljaju osnovne komponente za osiguravanje 
napredovanja studenata kroz studije, pri čemu se promoviše mobilnost. Odgovarajuće procedure za 
priznavanje, oslanjaju se na: 

● usklađenosti institucionalne prakse priznavanja sa principima Lisabonske konvencije o 
priznavanju; 

● saradnju sa drugim ustanovama, agencijama za obezbjeđenje kvaliteta i nacionalnim 
ENIC/NARIC centrom, u cilju osiguravanja dosljednog priznavanja u cijeloj zemlji. 

 
Diplomiranje predstavlja kulminaciju perioda studiranja studenata. Studenti treba da dobiju 
dokumentaciju kojom se obrazlaže koje su kvalifikacije stekli, uključujući postignute ishode učenja i 
kontekst, nivo, sadržaj i status studija koje su pohađali i koje su uspješno završili. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Politike pristupa, procesi i kriterijum 
za upis sprovode se dosljedno i na 
transparentan način. Obezbijeđeno 
je upoznavanje studenata sa radom 
ustanove i uvođenje u program. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Politike pristupa, procesi i kriteriji upisa su transparentni i jasni. Isti su definirani na nivou UDG-a, 
obavezujući za sve organizacione dijelove, pa i za Fakultet. Uslovi za upis su jasno istaknuti na web 
stranici, kao i informacije o radu i djelovanju Fakulteta. Kanali informiranja koji se koriste osiguravaju 
transparentnost i doseg informacija. Pored toga, organizira se cijeli niz događaja koji promoviraju 
Fakultet (posjete školama i organizacija događaja za ciljanu publiku – što su uobičajeni i najčešće 
korišteni načini prezentiranja). Za više stepene studija, bilo bi dobro osmisliti ciljane kampanje – za 
određene grupe kandidata, određene grupe poslovnih subjekata,… Približavanje poslovnoj zajednici 
bi donijelo viši stepen vidljivosti Fakulteta, a samim tim i veći broj zainteresiranih kandidata. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Ustanova uspostavlja procese i 
instrumente za prikupljanje, praćenje 
i reagovanje na informacije o 
napredovanju studenata kroz studije. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 
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Komentar 
 
Na Fakultetu postoji obavezan sistem praćenja studentskih postignuća, a kroz studentske ankete, 
analizu prolaznosti na pojedinim ispitima,… Analiziraju se izlaznost, prolaznost i prosječna ocjena. 
Sve prezentirane analize ukazuju na analizu ocjenjivanja što se može dovesti u vezu s analizom 
postignutih ishoda učenja na nivou predmeta. I analize na tom nivou je potrebno urediti na način da 
postoje preventivne i korektivne mjere u slučaju određenih vrijednosti pokazatelja (tako se razvijaju 
osnovni elementi upravljanja kvalitetom ovog procesa). Pored toga, potrebno je razviti sistem 
evaluacije ishoda učenja na nivou studijskog programa. Samo kvalitetno razvijen sistem procjene 
ostvarenih ishoda učenja na nivou studijskog programa može biti relevantni ulazni parametar za 
reviziju nastavnog plana i programa (u tom segmentu). 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Institucionalna praksa priznavanja je 
u skladu sa principima Lisabonske 
konvencije o priznavanju. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Institucionalna praksa priznavanja je u skladu s principima Lisabonske konvencije. UDG ima 
mogućnost samostalnog priznavanja uz podršku ENIC centra. ECTS sistem je implementiran što 
omogućava priznavanje i prohodnost. CG kvalifikacioni okvir je uporediv sa EQF. Prema pravilima 
UDG-a su definirane procedure i pravila priznavanja. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Saradnja sa drugim ustanovama, 
agencijama za obezbjeđenje 
kvaliteta i domaćim ENIC/NARIC 
centrom, u cilju osiguravanja 
dosljednog priznavanja u cijeloj 
zemlji. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Fakultet uspješno sarađuje s relevantnim institucijama u zemlji u cilju osiguravanja kvalitete. Saradnja 
je razvijena i sa ENIC/NARIC centrom što olakšava pristup informacijama i osigurava prohodnost. 
Pored nacionalnih saradnji, Fakultet je krenuo putem razvijanja saradnje s fakultetima i institucijama 
izvan Crne Gore. To je rezultiralo priznavanjem studija Statistike kod EUROSTATa. Ovakve saradnje 
su odlična praksa. 
 
U pravcu boljeg profiliranja studija, povećanja vidljivosti Fakulteta, potrebno je nastaviti razvijati 
saradnje s različitim relevantnim institucijama i profesionalnim tijelima izvan Crne Gore. To će 
omogućiti prepoznatljivost Fakulteta, priznate diplome studentima, ali i otvoriti mogućnost priznavanja 
ispita kod sticanja certificiranih zvanja. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Po završetku programa, studenti 
dobijaju dokumentaciju kojom se 
obrazlaže koje su kvalifikacije stekli, 
uključujući postignute ishode učenja 
i kontekst, nivo, sadržaj i status 
studija koje su pohađali i koje su 
uspješno završili. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Po završetku studija, studenti dobivaju diplomu i dodatak diplomi. Oblik, forma i sadržaj su propisani 
od strane resornog Ministarstva. U spomenutim dokumentima se navode kvalifikacije koje su 
stečene, nivo, sadržaj. 
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Bilo bi preporučljivo u dodatak diplomi kao obaveznu kategoriju dodati i ishode učenja koji su 
postignuti na nivou studijskog programa koji student završi. 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 
 

• Za više stepene studija, bilo bi dobro osmisliti ciljane kampanje – za određene grupe kandidata, 
određene grupe poslovnih subjekata,… Približavanje poslovnoj zajednici bi donijelo viši stepen 
vidljivosti Fakulteta, a samim tim i veći broj zainteresiranih kandidata. 

• Sve prezentirane analize ukazuju na analizu ocjenjivanja što se može dovesti u vezu s analizom 
postignutih ishoda učenja na nivou predmeta. I analize na tom nivou je potrebno urediti na način 
da postoje preventivne i korektivne mjere u slučaju određenih vrijednosti pokazatelja (tako se 
razvijaju osnovni elementi upravljanja kvalitetom ovog procesa). Pored toga, potrebno je razviti 
sistem evaluacije ishoda učenja na nivou studijskog programa. Samo kvalitetno razvijen sistem 
procjene ostvarenih ishoda učenja na nivou studijskog programa može biti relevantni ulazni 
parametar za reviziju nastavnog plana i programa (u tom segmentu). 

• U pravcu boljeg profiliranja studija, povećanja vidljivosti Fakulteta potrebno je nastaviti razvijati 
saradnje s različitim relevantnim institucijama i profesionalnim tijelima izvan Crne Gore. To će 
omogućiti prepoznatljivost Fakulteta, priznate diplome studentima, ali i otvoriti mogućnost 
priznavanja ispita kod sticanja certificiranih zvanja. 

• Bilo bi preporučljivo u dodatak diplomi kao obaveznu kategoriju dodati i ishode učenja koji su 
postignuti na nivou studijskog programa koji student završi. 
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STANDARD 5. NASTAVNO OSOBLJE 
 
Ustanove treba da osiguraju kompetentnost svog nastavnog osoblja. Treba da primjenjuju 
pravične i transparentne procese prilikom zapošljavanja i razvoja zaposlenih.  
 
Smjernice: 
 
Uloga predavača je od ključnog značaja za stvaranje kvalitetnog iskustva studiranja i omogućavanja 
sticanja znanja, kompetencija i vještina. Sve raznovrsnija studentska populacija i veća 
usredsređenost na ishode učenja zahtijeva učenje i nastavu usmjerene na studenta, pa se time i 
uloga nastavnika mijenja (vidjeti Standard 1.3). 
 
Ustanove visokog obrazovanja su najodgovornije za kvalitet svojih zaposlenih i pružanje 
odgovarajućeg okruženja za efikasno obavljanje posla.  
 
Takvo okruženje: 

● uspostavlja i pridržava se jasnih, transparentnih i pravičnih procesa za zapošljavanje i uslova 
zapošljavanja u okviru kojih se prepoznaje značaj podučavanja; 

● nudi i promoviše mogućnosti za profesionalni razvoj nastavnog osoblja; 
● podstiče naučne aktivnosti radi jačanja veze između obrazovanja i istraživanja; 
● podstiče inovacije u nastavnim metodama i korišćenje novih tehnologija. 

 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Ustanova uspostavlja i pridržava se 
jasnih, transparentnih i pravičnih 
procesa za zapošljavanje i uslova 
zapošljavanja koji prepoznaju značaj 
podučavanja. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Fakultet jasno definira i dosljedno primjenjuje procedure zapošljavanja akademskog osoblja. Izbor u 
zvanja provodi se na osnovu Pravilnika o izboru u akademska zvanja iz 2022. godine. Natječaji se 
javno objavljuju i dostupni su putem službenih kanala UDG-a i Fakulteta, a proces selekcije obuhvaća 
stručnu komisiju, NNV i Senat. Prilikom izbora se vrednuju akademske i pedagoške kvalifikacije 
kandidata, kao i dosadašnje iskustvo, čime se prepoznaje značaj nastavnog procesa i kvaliteta 
podučavanja. Fakultet trenutno ima 13 osoba zaposlenih na ugovor o radu. Kod pojedinih ugovora 
primijećeno je nejadnako vrijeme trajanja ugovora neovisno o akademskom zvanju i tituli (kod 
pojedinih osoba u akademskom zvanju, ugovori o radu su na godinu dana, a kod nekih suradnika na 
neodređeno). 
 
Prijedlog za unaprijeđenje 
Primijećeno je da postoji praksa da se ugovori o radu sklapaju na kraće vremensko razdoblje (vrlo 
često na godinu dana), pa se preporučuje produžetak razdoblja na koje se takvi ugovori sklapaju. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Ustanova nudi i promoviše 
mogućnosti za profesionalni razvoj 
nastavnog osoblja. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
UDG i Fakultet sistemski promovira profesionalni razvoj kroz seminare, radionice i međunarodne 
razmjene. Također, kroz stratešku saradnju s ASU i sudjelovanjem u CINTANA alijansi, nastavnicima 
je omogućen pristup suvremenim edukativnim platformama i internacionalnim kursevima. Također, 
organiziraju se tematski okrugli stolovi, obuke u okviru Erasmus+ projekata i razmjene s 
međunarodnim institucijama. Iako postoji značajan broj ponuđenih aktivnosti, ne postoji dovoljno 
jasan uvid u to koliki postotak nastavnog osoblja ih redovno koristi i kakav je njihov uticaj na praksu 
u učionici. Nema ni sustavnog praćenja efekata usavršavanja na unapređenje kvaliteta nastave. 
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Prijedlog za unaprijeđenje: 
Uvođenje individualnih planova stručnog usavršavanja, uz praćenje realizacije kroz godišnje 
evaluacije, čime bi se osigurala veća sistematičnost i usklađenost profesionalnog razvoja sa 
strateškim ciljevima Fakulteta. 
Formalizirati programe mentorstva i internih treninga za novozaposlene i mlade nastavnike. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Ustanova podstiče naučne aktivnosti 
radi jačanja veze između 
obrazovanja i istraživanja. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
UDG aktivno razvija istraživačke aktivnosti kroz sudjelovanja u domaćim i međunarodnim projektima, 
kao i objavljivanjem znanstvenih radova. Organiziraju se konferencije, stručni skupovi i okrugli stolovi 
na kojima sudjeluje akademsko osoblje i studenti. Povezanost nastavnog i istraživačkog rada se 
dodatno ojačava kroz uključivanje studenata u istraživačke timove, naročito na master i doktorskim 
studijama. Strateško partnerstvo s ASU pruža dodatne mogućnosti za razvoj istraživačkih kapaciteta 
kroz zajedničke projekte, razmjenu istraživača i pristup inovativnim metodama istraživanja. UDG je 
organizirao više obuka za nastavno osoblje i studente u području pisanja i apliciranja za istraživačke 
grantove, čime se kontinuirano unapređuju istraživačke kompetencije svih učesnika. Fakultet navodi 
da sudjeluje i potiče svoje nastavnike da sudjeluju u znanstvenim aktivnostima, da prijavljuju projekte, 
te da su pojedine aktivnosti poput Dana istraživanja, potekle upravo od njih. 
 
Prijedlog za unaprijeđenje: 
Uspostaviti godišnje ciljeve i planove znanstvenog rada po katedrama i pojedincima. 
Dodijeliti interne grantove i priznanja za izuzetne znanstvene rezultate. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Ustanova podstiče inovacije u 
nastavnim metodama i korišćenje 
novih tehnologija. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
UDG prepoznaje značaj inovativnih metoda nastave i daje značajnu slobodu nastavnicima u njihovoj 
primjeni. Korištenje digitalnih alata, multimedije, kao i metodologija poput studija slučaja, problema 
baziranog učenja i simulacija, postaje standard. Posebna pažnja posvećena je digitalnoj 
transformaciji kroz QAF sustav i online platforme. Fakultet navodi da je cjelokupno osoblje i studenti 
dio aktivnosti inoviranja nastavnih aktivnosti koje provodi UDG. Međutim, nije vidljivo u kojoj mjeri se 
te inovacije provode ravnomjerno među svim nastavnicima i programima. Nedostaje sustavna 
procjena uspješnosti korištenih metoda. Uloga IT podrške, mentorstva za mlađe nastavnike i tehničke 
edukacije je nedovoljno obrađena. 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 
 

• Primijećeno je da postoji praksa da se ugovori o radu sklapaju na kraće vremensko razdoblje 
(vrlo često na godinu dana), pa se preporučuje produžetak razdoblja na koje se takvi ugovori 
sklapaju. 

• Uvođenje individualnih planova stručnog usavršavanja za svakog nastavnika, uz praćenje 
realizacije kroz godišnje evaluacije, čime bi se osigurala veća sistematičnost i usklađenost 
profesionalnog razvoja sa strateškim ciljevima Fakulteta. 

• Formalizirati programe mentorstva i internih treninga za novozaposlene i mlade nastavnike. 

• Uspostaviti godišnje ciljeve i planove znanstvenog rada po katedrama i pojedincima. 

• Dodijeliti interne grantove i priznanja za izuzetne znanstvene rezultate. 
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STANDARD 6. RESURSI ZA UČENJE I PODRŠKA STUDENTIMA 
 
Ustanove treba da na odgovarajući način finansiraju aktivnosti učenja i nastave i da 
obezbijede adekvatne i lako dostupne resurse za učenje, kao i podršku studentima.  
 
Smjernice: 
 
U cilju pružanja optimalnog iskustva studiranja, ustanove obezbjeđuju niz resursa radi pružanja 
podrške u učenju. Ovi resursi su različiti, od fizičkih resursa, poput biblioteka, sredstava za učenje i 
informatičke infrastrukture, do ljudske podrške u vidu mentora i drugih savjetnika. Uloga službi za 
pružanje podrške od naročitog je značaja kod omogućavanja mobilnosti studenata u okviru jednog ili 
više sistema visokog obrazovanja. 
 
Potrebe raznovrsne studentske populacije (kao što su zreli, vanredni, zaposleni i studenti iz 
inostranstva, kao i studenti sa invaliditetom), te prelazak na učenje usmjereno na studenta i fleksibilne 
modele učenja i nastave, uzimaju se u obzir prilikom raspodjele, planiranja i obezbjeđivanja resursa 
za učenje i pružanje podrške studentima. 
 
Aktivnosti i sredstva za pružanje podrške mogu se organizovati na različite načine, u zavisnosti od 
konteksta ustanove. Međutim, kroz unutrašnje obezbjeđenje kvaliteta osigurava se da svi resursi 
budu primjereni svrsi, dostupni, te da studenti budu informisani o servisima koji su im na raspolaganju. 
Uloga pomoćnog i administrativnog osoblja je izuzetno važna za pružanje usluga podrške, zbog čega 
treba da bude kvalifikovano i da ima mogućnosti za razvoj svojih kompetencija. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Ustanova obezbjeđuje niz resursa 
radi pružanja podrške u učenju. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Pored neophodnih fizičkih resursa, koji su predmetom ocjene kod samog licenciranja ustanove, 
Fakultet raspolaže i modernim sredstvima koja pružaju podršku nastavnom procesu (sistemi za 
podršku učenju, pristup bazama podataka, softveri,…). 
 
Predlaže se razmotriti mogućnosti povećanja broja baza na koje institucija ima pretplatu. Pored toga, 
uvođenje specijaliziranih softvera u nastavni proces bi povećalo kvalitetu nastave (u oblastima gdje 
je to potrebno, Računovodstvo, Statistika, IT,…) 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Ustanova uzima u obzir potrebe 
raznovrsne studentske populacije, te 
prelazak na učenje usmjereno na 
studenta i fleksibilne modele učenja i 
nastave, prilikom raspodjele, 
planiranja i obezbjeđivanja resursa 
za učenje i pružanje podrške 
studentima. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Na Fakultetu postoje različiti sistemi podrške raznovrsnoj studentskoj populaciji. Navode se različiti 
oblici podrške studentima s invaliditetom, postojanje posebnih programa za profesionalne sportiste 
(u smislu prilagođavanja nastavnog procesa potrebama te populacije), fleksibilnijih pravila za 
studente koji su zaposleni, te postojanje savremenih platformi za podršku nastavnom procesu. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Kroz unutrašnje obezbjeđenje 
kvaliteta osigurava se da svi resursi 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Potreban 
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budu primjereni svrsi, dostupni, te da 
studenti budu informisani o uslugama 
koje su im na raspolaganju. 

Nije ispunjeno 

Komentar 
 
Kroz interne procese na Fakultetu je osigurano da svi resursi budu primjereni svojoj svrsi i dostupni 
studentima. Kroz fakultetske aktivnosti, studenti su informisani o uslugama i aktivnostima koje se 
odvijaju na Fakultetu. Dobra je praksa organizacija Orijentacionog programa tokom kojeg se 
studentima prve godine studija približava akademski život na Fakultetu. Na taj način se brucošima 
olakšava integracija u novu zajednicu. Pored toga, komponenta ovog programa koja se odnosi na 
„buđenje vizije“ je motivacija za izučavanje ekonomije, ali i odličan način za poticanje studentskog 
interesa za vannastavne aktivnosti na Fakultetu. Uključivanje studenata u aktivnosti koje su i izvan 
redovnog procesa nastave osigurava njihovu uključenost u život Univerziteta i samim tim viši stepen 
informisanosti. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Administrativno osoblje i osoblje za 
pružanje usluga podrške je 
kvalifikovano i ima mogućnosti za 
razvoj svojih kompetencija. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
U Izvještaju je dostavljen pregled osoblja koje je podrška nastavnom procesu. Iz Izvještaja je 
evidentna opredijeljenost nenastavnog osoblja ka kvaliteti rada i djelovanja na Fakultetu. Navedeno 
je da administrativno osoblje ima mogućnost usavršavanja. Budući da je cjeloživotno učenje osnova 
osiguravanja kvalitete poslovnih procesa bilo bi dobro razviti planirani sistem edukacije i usavršavanja 
administrativnog osoblja, a sve u domenu njihovih radnih mjesta. Iz samog Izvještaja ne raspolaže 
se podacima o kvalifikacijama osoblja za posao koji obavljaju. 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 
 

• Predlaže se razmotriti mogućnosti povećanja broja baza na koje institucija ima pretplatu. Pored 
toga, uvođenje specijaliziranih softvera u nastavni proces bi povećalo kvalitetu nastave (u 
oblastima gdje je to potrebno, Računovodstvo, Statistika, IT,…) 

• Budući da je cjeloživotno učenje osnova osiguravanja kvalitete poslovnih procesa bilo bi dobro 
razviti planirani sistem edukacije i usavršavanja administrativnog osoblja, a sve u domenu 
njihovih radnih mjesta. Iz samog Izvještaja ne raspolaže se podacima o kvalifikacijama osoblja 
za posao koji obavljaju. 
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STANDARD 7. UPRAVLJANJE INFORMACIJAMA 

 
Ustanove treba da osiguraju prikupljanje, analiziranje i korišćenje relevatnih informacija, u 
cilju efikasnog upravljanja programima i drugim aktivnostima.  
 
Smjernice: 
 
Pouzdani podaci su ključni za donošenje utemeljenih odluka da bi se znalo šta dobro funkcioniše a 
šta zahtijeva dodatnu pažnju. Efikasni procesi za prikupljanje i analizu informacija o studijskim 
programima i druge aktivnosti doprinose sistemu unutrašnjeg obezbjeđenja kvaliteta. 
 
Koje informacije se prikupljaju u određenoj mjeri zavisi od vrste i misije ustanove. Sljedeći podaci su 
od značaja: 
 

● ključni indikatori uspješnosti; 
● profil studentske populacije; 
● napredovanje studenata kroz studije, stopa uspješnosti i napuštanja studija; 
● zadovoljstvo studenata studijskim programima; 
● dostupni resursi za učenje i podršku studentima; 
● karijerne putanje svršenih studenata. 

 
Mogu se koristiti različite metode prikupljanja informacija. Važno je da su studenti i zaposleni uključeni 
u pružanje i analizu informacija i u planiranje naknadnih aktivnosti. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Ustanova obezbjeđuje informacije o 
ključnim indikatorima uspješnosti. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Ustanova je uspostavila funkcionalan sistem za prikupljanje i praćenje ključnih indikatora uspješnosti, 
koji se implementira kroz QAF informacioni sistem koji je integrisan u širi univerzitetski okvir 
obezbjeđenja kvaliteta. Prikupljeni podaci obuhvataju oblasti kao što su broj upisanih i diplomiranih 
studenata, mobilnost, angažman nastavnog osoblja, istraživačka aktivnost, kao i informacije o 
međunarodnoj saradnji i zapošljavanju alumnista. Informacije se analiziraju u okviru redovnih 
izvještaja i sastanaka vijeća, a dostupni su i određeni javno objavljeni podaci, što doprinosi 
transparentnosti procesa. Postoje elementi povezivanja prikupljenih informacija s planiranjem 
akademskih aktivnosti i programskih inovacija. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Ustanova obezbjeđuje informacije o 
profilu studentske populacije. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban  

Komentar 
 
Fakultet ima uspostavljen funkcionalan i sveobuhvatan sistem za prikupljanje informacija o profilu 
studentske populacije. Podaci se prikupljaju putem standardizovanih obrazaca propisanih od strane 
države, kao i dodatnih prijavnih listova koje razvija sam UDG u skladu s internim potrebama. Time 
se osigurava dvoslojna evidencija, koja omogućava usklađenost sa zakonskim zahtjevima i 
istovremeno podržava kreiranje internih razvojnih politika. Prikupljeni podaci uključuju demografske 
informacije, prethodno obrazovanje i elemente socijalne strukture, a koriste se za izradu statističkih 
analiza, razvoj podrške studentima i informisanje relevantnih državnih tijela (npr. MONSTAT, 
ZZZCG).  
 
Podaci se obrađuju i čuvaju u skladu s pravilnicima i zakonima o zaštiti ličnih podataka, uz poštovanje 
načela povjerljivosti. Kroz analizu podataka, Fakultet i UDG identifikuju specifične potrebe svojih 
studenata i prilagođavaju strategije kako bi se poboljšao obrazovni proces. Postoje naznake da bi se 
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informacije mogle dodatno koristiti u cilju personalizacije podrške i strateškog planiranja, što 
predstavlja potencijal za dalji razvoj sistema, iako je kriterijum ispunjen. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Ustanova obezbjeđuje informacije o 
napredovanju studenata kroz studije, 
stopi uspješnosti i napuštanja studija. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Fakultet obezbjeđuje podatke o studentskom napredovanju kroz praćenje prolaznosti, završetka 
studija i odustajanja. Prema navodima u samoevaluaciji, ovi podaci se analiziraju na nivoima 
predmeta i programa, razmatraju na sjednicama vijeća i koriste za planiranje intervencija kao što su 
dodatne konsultacije, motivacione aktivnosti i mentorske mjere. Identifikovani su razlozi za 
odustajanje (npr. finansijski razlozi, profesionalne prilike), a studentske situacije se razmatraju kroz 
individualni pristup prije odobravanja ispisa. Dodatne konkretne mjere (mentorstvo, oslobađanje 
školarine za najbolje studente, individualni pristup pri ispisu), ukazuju na senzibilisan i personalizovan 
pristup upravljanju studentskim iskustvom, što može biti osnova za dalje unapređenje proaktivnog 
pristupa. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Ustanova obezbjeđuje informacije o 
zadovoljstvu studenata studijskim 
programima. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
UDG sprovodi strukturiran i institucionalizovan pristup mjerenju zadovoljstva studenata studijskim 
programima, prvenstveno kroz redovne studentske ankete. Upitnici obuhvataju ključne dimenzije 
studijskog iskustva – organizaciju i sadržaj nastave, dostupnost resursa, kvalitet administrativne 
podrške i uslove rada. Evaluacija se vrši na univerzitetskom i fakultetskom nivou, a nalazi se 
razmatraju na sjednicama NNV-a, gdje se mogu predložiti korektivne i razvojne mjere. Dodatno, 
ustanovljena je praksa direktne komunikacije sa studentima, što doprinosi dodatnom uvidu u njihova 
očekivanja i potrebe. Ovaj pristup omogućava Fakultetu da kontinuirano radi na unapređenju svih 
aspekata rada, u skladu s potrebama i očekivanjima svojih studenata. 
 
Kriterijum je ispunjen, uz prepoznat potencijal za jačanje vidljivosti povratne informacije studentima 
o tome koje su mjere preduzete na osnovu rezultata anketa, u cilju dodatnog osnaženja kulture 
dijaloga i povjerenja u evaluacione procese, u skladu sa Standardima i smjernicama za 
obezbjeđivanje kvaliteta u Evropskom prostoru visokog obrazovanja. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Ustanova obezbjeđuje informacije o 
dostupnim resursima za učenje i 
podršku studentima. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Fakultet obezbjeđuje informacije o resursima za učenje i studentsku podršku kroz više kanala: 
orijentacionu nastavu, univerzitetski vodič "UDG Inside", zvaničnu web stranicu i društvene mreže. 
Studenti se već na početku studija informišu o ključnim aspektima podrške – od biblioteke, 
laboratorija i digitalnih platformi (Moodle, Canvas, ASU repozitorijum), do mentorskog sistema, 
psihološke i karijerne podrške. Informacioni sistem UDG omogućava studentima pristup nastavnim 
materijalima, evidenciji ocjena, prijavi ispita i drugim akademskim servisima. Opisana infrastruktura 
uključuje i otvoreni pristup prostorijama i laboratorijama 24 časa dnevno, što značajno doprinosi 
fleksibilnosti i pristupačnosti. Ustanova pruža sveobuhvatne informacije o resursima za učenje i 
podršku studentima, uz jasan fokus na digitalne alate, preduzetničke inicijative i lični razvoj. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 
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f. Ustanova obezbjeđuje informacije o 
karijernim putanjama svršenih 
studenata. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Fakultet u okviru UDG-a sprovodi aktivnosti usmjerene na prikupljanje informacija o karijernim 
putanjama svršenih studenata. Prisutna je praksa održavanja kontakta sa alumnima kroz neformalne 
mreže i angažman bivših studenata u različitim fakultetskim aktivnostima. U samoevaluaciji se navodi 
i sprovedena anketa koja je obuhvatila reprezentativan uzorak svršenih studenata u cilju identifikacije 
njihovih karijernih putanja. Pored toga, Fakultet aktivno uključuje svoje bivše studente u različite 
aktivnosti, uključujući gostujuća predavanja, organizaciju događaja i promociju studijskih programa 
za nove generacije studenata. 
 
Preporuka daljeg institucionalnog razvoja je u oblasti sistematskog praćenja i analiziranja karijernih 
tokova alumnista, proširenje baze i većeg angažmana bivših studenata što Fakultet svakako navodi 
kao dio planova za budućnost. 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 
 
Preporuke ukazuju na institucionalne potencijale koji mogu dodatno osnažiti ciklus kvaliteta i odnose 
se na efikasnije povezivanje informacija sa strateškim planiranjem i odlučivanjem uz korišćenje 
fleksibilnosti koju pruža QA informacioni sistem. 

• Raditi na strateškoj upotrebi podataka o studentskom napredovanju, uključujući pokazatelje 
koji omogućavaju pravovremenu identifikaciju rizičnih grupa i usmjeravanje personalizovane 
podrške studentima. 

• Redovno revidirati i unapređivati institucionalne indikatore kvaliteta, uz uključivanje eksternih 
izvora (tržište rada, alumni, nacionalne analize), vodeći računa o očuvanju kontinuiteta (kada 
je primjenjivo) koji omogućava uporedivost podataka kroz godine. Takođe, podsticati 
doslednu i potpunu primjenu svih njegovih funkcionalnosti radi kvalitetnije evaluacije i 
planiranja. 
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STANDARD 8. INFORMISANJE JAVNOSTI 
 
Ustanove treba da objavljuju informacije o svojim aktivnostima i programima koje realizuju, 
koje su jasne, tačne, objektivne, aktuelne i lako dostupne.  
 
Smjernice: 
 
Informacije o aktivnostima ustanove korisne su za buduće i sadašnje studente, kao i za svršene 
studente, druge zainteresovane strane i javnost. 
 
Stoga, ustanove pružaju informacije o svojim aktivnostima, kao i programima koje nude i kriterijumima 
za upis, planiranim ishodima učenja tih programa, kvalifikacijama koje dodjeljuju, procedurama za 
izvođenje nastave, učenje i provjeru znanja koja se koriste, stopama prolaznosti i prilikama za učenje 
koje su na raspolaganju njihovim studentima, kao i informacije o zapošljavanju svršenih studenata. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Ustanova pruža informacije o svojim 
aktivnostima i programima koje nudi, 
kao i kriterijumima za upis, planiranim 
ishodima učenja tih programa, 
kvalifikacijama koje dodjeljuju, 
procedurama za izvođenje nastave 
učenja i provjeru znanja koja se 
koriste, stopama prolaznosti i 
prilikama za učenje koje su na 
raspolaganju njihovim studentima, kao 
i informacije o zapošljavanju 
diplomaca. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Fakultet pokazuje visok nivo transparentnosti i posvećenosti informisanju javnosti o svojim 
aktivnostima, programima i prilikama koje nudi. Informacije su dostupne putem različitih 
komunikacionih kanala, uključujući zvanični sajt, društvene mreže (LinkedIn, Facebook, Instagram, 
TikTok), YouTube kanal, kao i interni digitalni informator „UDG Inside“. Zvanični sajt UDG-a je opisan 
kao višelingvalan (dostupan i na engleskom i kineskom jeziku), s posebnim sekcijama za sve 
fakultete, gdje su prezentovane informacije o programima, kriterijumima za upis, planiranim ishodima 
učenja, kvalifikacijama i procedurama za izvođenje nastave i provjeru znanja. 
 
Kao dodatna vrijednost, UDG je aktivno prisutan u javnosti kroz društveno odgovorne aktivnosti, 
stručne i javne događaje, kao i direktan angažman sa širom zajednicom. Ovakav pristup potvrđuje 
njegovu posvećenost otvorenosti i društvenom doprinosu. Međutim, iako se u Izveštaju navode 
primjeri zapošljavanja diplomaca i angažovanja alumnija, nedostaju kvantitativni pokazatelji o 
stopama prolaznosti i zapošljivosti. Preporučuje se da UDG sistematično prikuplja, analizira i javno 
objavljuje relevantne podatke ovog tipa, u cilju dodatnog unaprjeđenja transparentnosti i potpunog 
ispunjenja standarda. 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 
 
Nema posebnih preporuka za unaprjeđenje standarda. 

 
  



 

Izvještaj o reakreditaciji ustanove | 28 

STANDARD 9. KONTINUIRANO PRAĆENJE I PERIODIČNO REVIDIRANJE PROGRAMA 
 
Ustanove treba da prate i periodično revidiraju svoje programe kako bi osigurale postizanje 
ciljeva koji su pred njih postavljeni i odgovorile na potrebe studenata i društva. Revidiranje 
treba da bude usmjereno na kontinuirano poboljšanje programa. O aktivnostima koje se 
planiraju ili preduzimaju kao rezultat tih aktivnosti, potrebno je obavijestiti sve aktere na koje 
se one odnose.  
 
Smjernice: 
 
Cilj redovnog praćenja, provjere i revidiranja studijskih programa je da se osigura njihova adekvatna 
realizacija i da se stvori efikasno okruženje za učenje i podršku studentima. 
 
Time je obuhvaćena evaluacija: 

● sadržaja programa u svjetlu najnovijih istraživanja u datoj disciplini, čime se osigurava 
savremenost programa; 

● promjenjivih potreba društva; 
● opterećenja studenata, njihovog napredovanja kroz studije i završetak studija; 
● efikasnosti procedura za provjeru znanja studenata; 
● studentskih očekivanja, potreba i zadovoljstva programom; 
● okruženja za učenje i službi za pružanje podrške, te njihove primjerenosti svrsi programa. 

 
Programi se redovno pregledaju i revidiraju, u šta su uključeni studenti i druge zainteresovane strane. 
Prikupljene informacije se analiziraju, a program se prilagođava kako bi se osigurala njegova 
savremenost. Objavljuju se revidirane specifikacije programa. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje uključuju sadržaj programa 
u svjetlu najnovijih istraživanja u datoj 
disciplini, čime se osigurava 
savremenost programa. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Fakultet vodi strukturiran i institucionalizovan pristup praćenju i revidiranju sadržaja programa, koji je 
utemeljen na principima definisanim u strateškim dokumentima UDG-a, poput Almanaha studija i 
dokumenta „Revitalizacija studija – Lijevak R“. Poseban akcenat stavljen je na osiguranje 
savremenosti kroz uvođenje novih naučnih saznanja, poslovnih praksi i metodoloških inovacija u 
nastavu, čime se podržava dinamično i konkurentno obrazovno okruženje. Na fakultetskom nivou, 
kroz sjednice NNV-a, organizovane na početku svakog semestra, vrši se detaljna analiza prethodnog 
semestra, uključujući evaluaciju postignuća, prolaznosti i studentskih anketa. U ovom procesu aktivno 
učestvuju i studenti, što osigurava integraciju različitih perspektiva u planiranju nastavnog procesa. 
Planirane inovacije i modifikacije sadržaja obrazlažu se i dokumentuju, pri čemu se koriste i povratne 
informacije i aktuelni trendovi u nauci i praksi. Ažuriranje informacionih listi predmeta dodatno 
osigurava transparentnost i usklađenost nastavnih sadržaja sa savremenim razvojem discipline. 
Korišćenje internih i eksternih izvora znanja, uključujući istraživanja i inpute s tržišta rada, ukazuje na 
osnažen mehanizam prilagođavanja kurikuluma potrebama savremenog društva i ekonomije znanja. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje uključuju promjenjive 
potrebe društva. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Potreban 

Komentar 
 
Fakultet primjenjuje institucionalno utemeljen pristup praćenju i prilagođavanju studijskih programa 
promjenjivim potrebama društva, u skladu sa Strategijom kvaliteta, Almanahom studija i dokumentom 
o revitalizaciji studija. Kroz interdisciplinarni pristup, preduzetništvo, istraživanje i timski rad, programi 
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se razvijaju u skladu s globalnim trendovima. Implementacija modela Profesorove jednačine i 
Profesorove matrice dodatno doprinosi usklađenosti sa savremenim potrebama, a redovne sjednice 
NNV-a služe kao forum za evaluaciju prethodnih rezultata i planiranje unapređenja. U proces su 
uključeni i studenti, čime se jača relevantnost studijskih programa. Kao izazov, samoinicijativno je 
prepoznata neusklađenost obrazovnog modela 3+2+3 s praksom zapošljavanja u državnoj upravi, 
što može uticati na karijerne izglede studenata.  
 
Preporučuje se nastavak jačanja institucionalnih mehanizama saradnje s poslodavcima i alumnima, 
te dokumentovanje mjera koje adresiraju prepreke na tržištu rada usljed sistemskih ograničenja 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. Kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje uključuju opterećenje 
studenata, njihovo napredovanje kroz 
studije i završetak studija.  

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Fakultet primjenjuje strukturiran pristup praćenju studentskog opterećenja, napredovanja i završetka 
studija, u skladu s univerzitetskim strateškim dokumentima (Almanah, Strategija kvaliteta, Lijevak R). 
U okviru redovnih procedura i izvještavanja, vrši se analiza raspodjele ECTS kredita, sukcesivnog 
savladavanja gradiva i balansa između teorijskog i praktičnog rada. Praćenje se odvija višeslojno – 
od nastavnika i dekana, do Rektorskog kolegijuma. Ključni mehanizmi uključuju: evaluaciju 
prolaznosti, strukturisane izvještaje prodekana, sjednice Naučno-nastavničkog vijeća i povratne 
informacije studenata. Sistem omogućava otkrivanje potencijalnih odstupanja i pravovremeno 
reagovanje kroz izmjene u nastavnim metodama ili strukturi opterećenja. Naglašena je i uloga 
praktične nastave i saradnje s privredom u optimizaciji opterećenja, kao i uključivanje studenata u 
evaluativne procese, čime se dodatno jača relevantnost i efikasnost obrazovnog procesa. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje uključuju efikasnost 
procedura za provjeru znanja 
studenata. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Fakultet obezbjeđuje jasno definisane, transparentne i fleksibilne procedure za provjeru znanja, koje 
su dostupne studentima putem Informacionih listi predmeta i u skladu su sa Pravilima studija UDG-
a. Studenti imaju unaprijed uvid u metodologiju ocjenjivanja, strukturu ispita i kriterijume evaluacije, 
što doprinosi predvidivosti i pravičnosti obrazovnog procesa. Posebna pažnja posvećena je izboru 
metoda evaluacije u skladu s prirodom predmeta (teorijski, praktični, interdisciplinarni), kao i balansu 
između zahtjevnosti i ostvarivosti. Fakultet omogućava nastavnicima određenu fleksibilnost u izboru 
oblika provjere znanja, ali pod jasno definisanim pravilima – promjene se unose isključivo prije 
početka semestra, čime se osigurava stabilnost sistema. Efikasnost procedura prati se analizom 
prolaznosti i studentskih anketa, a u slučaju identifikovanih problema, predlažu se korektivne mjere 
kroz nastavne kolegijume i izvještaje prodekana za nastavu. Diskusije se vode na više nivoa – od 
vijeća organizacionih jedinica do univerzitetskog kolegijuma – što omogućava koordinisano i 
pravovremeno djelovanje. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje uključuju studentska 
očekivanja, potrebe i zadovoljstva 
programom. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Fakultet primjenjuje strukturiran pristup praćenju studentskih očekivanja i zadovoljstva programima, 
koristeći se formalnim (ankete, evaluacije) i neformalnim mehanizmima (direktna komunikacija, 
komentari studenata). Detaljne informacione liste predmeta studentima unaprijed pružaju uvid u 
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sadržaj, ciljeve i način provjere znanja, što doprinosi transparentnosti i razumijevanju obrazovnog 
procesa. Anketna evaluacija predstavlja ključni izvor povratnih informacija, a rezultati se analiziraju i 
integrišu u izvještaje za nastavu. Ovi izvještaji se dalje razmatraju na sjednicama NNV, uz prisustvo 
studentskih predstavnika, gdje se predlažu konkretne mjere za unapređenje programa. Na 
univerzitetskom nivou, objedinjeni izvještaji predstavljaju osnovu za donošenje strateških odluka. 
Praksa ukazuje na institucionalizovano uključivanje studentskog glasa u upravljanje kvalitetom kroz 
više kanala komunikacije, s naglaskom na nastavne sadržaje, metode, resurse i opterećenje. Time 
se osigurava povratna sprega između iskustva studenata i razvoja programa. 
 
Prostor za unapređenje ogleda se u sistematskom i dokumentovanom informisanju studenata o 
preduzetim mjerama na osnovu njihovih sugestija, čime bi se dodatno mogla ojačati motivacija i 
osjećaj uključenosti svih studentskih grupacija. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

f. Kontinuirano praćenje i periodično 
revidiranje uključuju okruženje za 
učenje i službe za pružanje podrške, 
kao i njihovu primjerenost svrsi 
programa. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Na Fakultetu je uspostavljen sveobuhvatan i proaktivan pristup u osiguravanju primjerenosti 
okruženja za učenje i podrške studentima, u skladu sa strategijama UDG-a. Okruženje je 
organizovano tako da podrži individualne i kolektivne obrazovne ciljeve, kroz fleksibilne režime 
pristupa resursima i uslugama – uključujući neograničen pristup prostoru za učenje, laboratorijama i 
digitalnoj infrastrukturi. Posebno se ističu inicijative kao što su Preduzetničko gnijezdo, SMART 
inovacioni centar i Studentski biznis centar, koje nadilaze tradicionalne oblike podrške i fokusiraju se 
na razvoj kreativnog i preduzetničkog duha. Dostupnost laboratorija i resursa van nastave, uključujući 
one iz drugih fakultetskih jedinica UDG-a, dodatno ohrabruje interdisciplinarnu saradnju i inovaciju. 
Institucionalna podrška studentima takođe je obuhvaćena kroz jasne protokole komunikacije sa 
nastavnicima i administracijom, putem kojih se podstiče brza i personalizovana podrška. Digitalizacija 
procesa – uključujući korišćenje Canvas platforme i pristup ASU Repozitorijumu kroz partnerstvo s 
ASU – značajno doprinosi fleksibilnosti i kvalitetu obrazovanja. Evaluacija efikasnosti podrške i 
resursa vrši se putem studentskih anketa, direktne komunikacije i redovnih izvještaja koji se 
razmatraju na NNV. Na osnovu povratnih informacija identifikuju se potrebe i donose mjere za 
unapređenje. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

g. Programi se redovno pregledaju i 
revidiraju, u šta su uključeni studenti i 
druge zainteresovane strane. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Fakultet pokazuje razvijen i institucionalizovan pristup uključivanju različitih zainteresovanih strana u 
procese revidiranja studijskih programa. U skladu s politikama i praksom UDG-a, proces revizije se 
ne ograničava na akademsko osoblje, već obuhvata i predstavnike studenata, poslodavce, 
međunarodne partnere i stručnjake iz prakse. Angažovanje gostujućih profesora, kao i učešće 
poslodavaca kroz razmjenu mišljenja o potrebama tržišta rada, svjedoči o tome da se programi 
oblikuju u skladu s realnim potrebama i da se razvijaju u pravcu bolje zapošljivosti i konkurentnosti 
studenata. Studentske inicijative i povratne informacije imaju direktan uticaj na unapređenje 
programa, a njihovo učešće u radu NNV predstavlja dodatni mehanizam za strukturirani dijalog.  
 
Fakultet ima razvijenu i kvalitetnu saradnju sa spoljnim akterima – poslodavcima, alumnijima, 
privrednim sektorom i pokazuje otvorenost za predloge i sugestije iz prakse. Ipak nedostaju jasni 
dokazi o utjecaju prikupljenih povratnih informacija na konkretne revizije programa. Uočeno je da 
uključivanje spoljnih aktera, posebno iz prakse, nije sistemski uređeno – konsultacije i sastanci 
postoje, ali im nedostaje redovnost, struktura i transparentna evidencija. 
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Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

h. Prikupljene informacije se analiziraju, 
a program se prilagođava kako bi se 
osigurala njegova savremenost. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Fakultet sprovodi strukturiran i funkcionalan proces analiziranja informacija koje dolaze od različitih 
izvora – studenata, nastavnog osoblja, tržišta rada i eksternih partnera – u cilju osavremenjavanja 
svojih studijskih programa. Poseban kvalitet ovog procesa ogleda se u višeslojnoj organizaciji: od 
nastavnika koji mogu samostalno predlagati izmjene, preko razmatranja u okviru NNV-u, do konačne 
odluke Senata UDG-a. Postoji jasna distinkcija između manjih izmjena (koje ne utiču na ECTS 
opterećenje) i onih koje zahtijevaju formalnu proceduru, što ukazuje na uređenost i institucionalnu 
kulturu praćenja i ažuriranja nastavnog sadržaja. Priloženi opis ukazuje da je ciklus revizije jasno 
definisan, zasnovan na evidenciji iz informacionih listi, te vođen principima akademske i tržišne 
relevantnosti. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

i. Objavljuju se revidirane specifikacije 
programa. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Fakultet osigurava transparentnost procesa izmjene studijskih programa. Revidirane specifikacije su 
javno dostupne i diseminacija informacija se sprovodi višekanalno. Ovaj pristup omogućava 
informisanje ne samo studenata i nastavnog osoblja, već i eksternih aktera, uključujući poslodavce i 
partnere iz privrede. Dokumentacija potvrđuje da su tokom važećeg reakreditacionog ciklusa 
određeni programi Fakulteta unaprijeđeni u skladu s promjenama na tržištu rada, što implicira 
postojanje funkcionalnog mehanizma za osavremenjivanje sadržaja.  

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 
 
Preporučuje se nastavak i jačanje sljedećih razvojnih pravaca: 

• Nastaviti sa formalizacijom doprinosa eksternih aktera – kontinuirano dokumentovati ulogu 
alumnista i predstavnika privrede u razvoju studijskih programa, te jačati njihovu participaciju 
sa jasno definisanim ciljevima i rezultatima. 

• Održavati i dalje razvijati povratnu informaciju studentima – kroz jačanje vidljivosti 
institucionalizovane prakse komunikacije mjera koje su proizašle iz studentskih evaluacija, u 
formatu „vi ste rekli – mi smo uradili“, čime se jača transparentnost i povjerenje u procese 
odlučivanja. 

• Osigurati kontinuitet i evaluaciju primjene digitalnih alata za podršku učenju – nastaviti sa 
proširivanjem upotrebe alata poput Moodle-a na sve studijske programe, uz redovno 
praćenje njihove upotrebe i prilagođavanje podrške identifikovanim potrebama studenata i 
nastavnika. 
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STANDARD 10. CIKLIČNO EKSTERNO OBEZBJEĐENJE KVALITETA 
 
Ustanove treba da periodično vrše proces eksternog obezbjeđenja kvaliteta u skladu sa ESG 
standardima.  
 
Smjernice: 
 
Eksterno obezbjeđenje kvaliteta u svojim različitim oblicima može potvrditi efikasnost unutrašnjeg 
obezbjeđenja kvaliteta ustanove, i može služiti kao katalizator poboljšanja i ponuditi ustanovi nove 
perspektive. Njime se, takođe, obezbjeđuju informacije kako bi se i ustanova i javnost uvjerile u 
kvalitet aktivnosti ustanove. 
 
Ustanove učestvuju u cikličnim postupcima eksternog obezbjeđenja kvaliteta koji u obzir uzimaju, 
gdje je to relevantno, uslove iz zakonodavnog okvira u kojem funkcionišu. Stoga, u zavisnosti od 
okvira, eksterno obezbjeđenje kvaliteta može poprimiti različite oblike i može se koncentrisati na 
različite nivoe organizacije (kao što su program, fakultet ili ustanova). 
 
Obezbjeđenje kvaliteta je kontinuiran proces koji se ne završava eksternim povratnim informacijama 
ili izvještajem ili procesom preduzimanja naknadnih mjera u okviru ustanove. Dakle, ustanove vode 
računa da se napredak, koji je postignut od posljednje aktivnosti u oblasti eksternog obezbjeđenja 
kvaliteta, uzima u obzir prilikom priprema za sljedeću aktivnost. 
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Ustanove vode računa da se 
napredak koji je postignut od 
posljednje aktivnosti u oblasti 
obezbjeđenja kvaliteta uzima u obzir 
prilikom priprema za sljedeću. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
UDG pokazuje visok stepen odgovornosti u praćenju i primjeni preporuka iz prethodnih evaluacija i 
reakreditacionih ciklusa. Iz dostavljenog Izveštaja jasno je da se napredak ostvaruje na osnovu 
konkretnih preporuka, koje se analiziraju i dokumentuju. Aneksi 1 i 2 potvrđuju postojanje evidencije 
i dokaza o realizaciji prethodnih preporuka. Posebno se ističe učešće UDG-a u pilot evaluaciji 
dopunskog standarda „Mehanizmi akademskog integriteta i jačanje kulture integriteta“, pri čemu je 
univerzitet promptno reagovao na dobijene preporuke kroz konkretne mjere: edukativni programi i 
kampanje sa fokusom na prevenciji plagijarizma i neetičkog ponašanja, primjenu digitalnih alata, 
transparentnije procedure i jačanje mentorske podrške. Ovakav pristup potvrđuje da UDG i Fakultet 
koriste rezultate prethodnih evaluacija ne samo formalno, već kao sredstvo za unapređenje 
akademske i organizacione kulture. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Ustanova učestvuje u cikličnim 
postupcima eksternog obezbjeđenja 
kvaliteta koji u obzir uzimaju, gdje je 
to relevantno, uslove iz 
zakonodavnog okvira u kojem 
funkcionišu. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
UDG redovno učestvuje u cikličnim postupcima eksternog obezbjeđenja kvaliteta (akreditacije, 
reakreditacije i samoevaluacije), u skladu sa zahtjevima domaćeg zakonodavstva i u saglasnosti s 
ESG standardima i principima Bolonjskog procesa. Izvještaj o samoevaluaciji pokazuje da se svi 
postupci sprovode u koordinaciji s AKOKVO, te da UDG aktivno koristi rezultate eksterne evaluacije 
za unaprjeđenje i s akademskog i s organizacionog aspekta. Pored toga, UDG angažuje eksterne 
eksperte s ciljem da se unaprijede određeni procesi. Ovim se potvrđuje da se proces eksternog 
obezbjeđenja kvaliteta primjenjuje dosledno i temeljno. 
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Preporuke u vezi unapređenja standarda 
 
Nema posebnih preporuka za unaprjeđenje standarda. 
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STANDARD 11. MEHANIZMI AKADEMSKOG INTEGRITETA I JAČANJA KULTURE 
INTEGRITETA 

 
Ustanove visokog obrazovanja teže jačanju kulture akademskog integriteta svojih kadrova, 
studenata i partnera. Ustanove visokog obrazovanja integrišu odgovarajuće mehanizme za 
otkrivanje, praćenje i prevenciju svih oblika povrede akademskog integriteta i uključuju 
pristup upravljanja rizikom u postupcima samoevaluacije i planovima aktivnosti. 
 
Smjernice: 
 
Transparentnost relevantnih informacija, obuka svih internih aktera o značaju akademskog 
integriteta, podizanje svijesti, otvorena i jasna posvećenost načelima i vrijednostima akademskog 
integriteta doprinose unaprjeđenju kulture kvaliteta u ustanovama visokog obrazovanja i kod svih 
ostalih aktera. Praćenje stanja, otkrivanje prijetnji urušavanju integriteta i ažurirani odgovor na 
promjene moraju takođe biti uključeni u postupak samoevaluacije ustanove.  
 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

a. Ustanova visokog obrazovanja je 
usvojila jasne politike integriteta koje 
su razumljive i prihvatljive svim 
internim akterima. 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
UDG primjenjuje sveobuhvatan set pravila i procedura koje se odnose na akademski integritet. Među 
ključnim dokumentima su: Etička povelja, Etički kodeks UDG, Pravilnik o disciplinskoj odgovornosti 
studenata, Pravilnik o polaganju ispita. Posebno je značajno što je tečaj “Akademski integritet i 
akademsko pisanje” uveden kao obavezan za sve studente prve godine. Tečaj se realizira putem 
online platforme i osigurava da studenti već u ranoj fazi studija razumiju osnovne principe akademske 
čestitosti. Na Fakultetu se koristi se antiplagijatorski software Turnir in za testiranje svih studentskih 
radova. Fakultet ima jasno definirane procedure za kršenje akademskih pravila. 
 
Prijedlog za unaprijeđenje: 
Pripremiti sažet i vizualno privlačan vodič kroz ključna pravila i obaveze u vezi s integritetom (npr. 
“10 pravila akademske čestitosti”), koji bi bio dostupan svim internim akterima.  
Prilikom upisa ili obnove godine, studenti bi trebali digitalno potvrditi suglasnost s pravilima integriteta. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

b. Ustanova visokog obrazovanja je 
uspostavila odgovarajuće mehanizme 
i tijela za utvrđivanje i rješavanje 
potencijalnih rizika, za prevenciju 
zloupotrebe u oblasti akademskog 
integriteta i za zaštitu pojedinaca (npr. 
etički odbori, ombudsman za 
akademski integritet i slično). 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
UDG ima jasno definiranu institucionalnu strukturu za praćenje i reagiranje na povrede integriteta. 
Postoje Etički odbor, Disciplinarne komisije, kao i Komisija za kvalitet. Slučajevi kršenja se prijavljuju 
i obrađuju u skladu s propisanom procedurom. Međutim, u Izvještaju nije precizirano da postoji 
posebna funkcija ombudsmana za akademski integritet, niti su prikazani podaci o opterećenosti 
Etičkog odbora ili broju obrađenih slučajeva. U razgovoru s Upravom Fakulteta i Odborom za kvalitet 
saznalo se je što radi Fakultet po tom pitanju (od provjere master i doktorskih radova, akademskog 
pisanja), međutim povjerenstvo je mišljenja da u ovom aspektu postoji još mjesta za napredak što je 
navedeno u preporukama.  
 
Prijedlog za unaprijeđenje: 
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Uspostaviti funkciju institucionalnog Ombudsmana za akademski integritet, kao nezavisnog tijela 
kojem se studenti i zaposleni mogu anonimno obratiti. 
Objavljivati agregirane godišnje izvještaje Etičkog odbora s podacima o prijavljenim slučajevima, 
ishodima i preporukama za dalji razvoj sustava. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

c. U okviru postupka samoevaluacije, 
ustanova visokog obrazovanja prati 
usklađenost rada sa načelima i 
vrijednostima akademskog integriteta 
(npr. upitnici za studente, nastavnike, 
istraživače i druge relevantne aktere).  

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
U samoevaluaciji je raportirano da se provode aktete prema studentima i vanjskim akterima, ali se 
ne vidi kako se to odnosi na vrijednosti akademskog integriteta niti kakav utjecaj imaju dobiveni 
rezultati na poduzete aktivnosti. Ovo je bilo prepoznato i u prethodnim reakreditacijama kao 
manjkavost, a iz razgovora s pojedinim akterima nije se stekao dojam da se provode ankete po tom 
principu, te je u ovom kriterijumu vidljiv prostor za napredak po principu plan-akcija-rezultat-
evaluacija.  
 
Prijedlog za unaprijeđenje: 
Razviti poseban set pitanja u anketama koji se odnosi isključivo na akademski integritet (npr. “Da li 
ste upoznati sa sankcijama za plagijat?”, “Da li smatrate da su pravila fer i jasno komunicirana?” i 
dr.). 
Sastaviti poseban Izvještaj o akademskom integritetu kao prilog samoevaluaciji – uz analizu anketa, 
žalbi i preporuka. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

d. Ustanova visokog obrazovanja 
edukuje i obučava studente i svoje 
kadrove o poštovanju vrijednosti 
akademskog integriteta i da 
promoviše njegova načela.  

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Uvođenje tečaja „Akademski integritet i akademsko pisanje“ je jedna od pozitivnih strana, a provodi 
je i Fakultet. Tečaj je dostupan online, s testovima i dvojezičnim sadržajem. Pored toga, studenti na 
višim godinama se kroz različite predmete upoznaju s akademskim pravilima pisanja i istraživačke 
etike. Obuke su organizirane i za suradnike, uključujući TAM treninge i radionice u suradnji s 
međunarodnim organizacijama. Međutim, sustavna i redovna edukacija za nastavno osoblje nije 
dokumentirana u samoevaluaciji. 
 
Prijedlog za unaprijeđenje: 
Organizirati obavezne radionice za nastavno i istraživačko osoblje o akademskoj čestitosti, posebno 
pri zapošljavanju. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

e. Ustanova visokog obrazovanja radi 
plan integriteta u kojem utvrđuje 
faktore rizika i predlaže mjere za 
poboljšanja (da razmotre mogući i 
vjerovatni tok djelovanja, definišu listu 
posljedica i pripreme plan aktivnosti 
za eliminisanje rizika).  

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 
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Komentar 
 
U trenutku pripreme samoevaluacije, nije eksplicitno prikazan formalni Plan integriteta koji bi 
identificirao specifične faktore rizika, moguće posljedice i konkretne mjere eliminacije. Iako se 
integritet razmatra kroz različite aktivnosti, nedostaje strateški dokument koji bi sinkronizirao 
preventivne i korektivne mjere i služio kao osnova za kontinuirano unapređenje. Postoji samo 
Rješenje o formiranju radne skupine od 1.11.2024. godine. 
 
Prijedlog za unaprijeđenje: 
Izraditi Plan akademskog integriteta na nivou Fakulteta koji uključuje: mapu rizika (plagijarizam, 
ghostwriting, manipulacija ocjenama), vjerojatnost pojave i potencijalne posljedice, te akcijski plan s 
odgovornim osobama i rokovima. Plan treba biti formalno usvojen od strane nadležnog tijelka i 
revidiran na godišnjem nivou. 

Kriterijum Ocjena ispunjenosti 
Kriterijum za 
reakreditaciju 

f. Ustanova visokog obrazovanja 
promoviše načelo nulte tolerancije u 
slučajevima povrede akademskih 
načela i vrijednosti (uključujući 
plagijarizam, prevaru, odgovorno 
vođenje procesa nastave, učenja i 
istraživanja, rodno zasnovano i druge 
oblike uznemiravanja, odgovornost 
akademske zajednice, itd.) 

Ispunjeno 
Djelimično ispunjeno 

Nije ispunjeno 
Eliminacioni 

Komentar 
 
Izvještaj jasno pokazuje da Univerzitet ima razvijenu politiku nulte tolerancije prema plagijarizmu i 
drugim oblicima akademske nečestitosti. Disciplinski postupci se provode, a korištenje softvera 
Turnitin je obavezno za sve završne radove. Nova verzija softvera uključuje i AI detekciju. Međutim, 
ova praksa još uvijek nije sustavno komunicirana široj akademskoj zajednici (npr. kroz kampanje, 
izvještaje, analize primjene pravila). 

 

Preporuke u vezi unapređenja standarda 
 
• Pripremiti sažet i vizualno privlačan vodič kroz ključna pravila i obaveze u vezi s integritetom (npr. 

“10 pravila akademske čestitosti”), koji bi bio dostupan svim internim akterima.  

• Prilikom upisa ili obnove godine, studenti bi trebali digitalno potvrditi suglasnost s pravilima 
integriteta. 

• Uspostaviti funkciju institucionalnog Ombudsmana za akademski integritet, kao nezavisnog tijela 
kojem se studenti i zaposleni mogu anonimno obratiti. 

• Objavljivati agregirane godišnje izvještaje Etičkog odbora s podacima o prijavljenim slučajevima, 
ishodima i preporukama za dalji razvoj sustava. 

• Razviti poseban set pitanja u anketama koji se odnosi isključivo na akademski integritet (npr. “Da 
li ste upoznati sa sankcijama za plagijat?”, “Da li smatrate da su pravila fer i jasno komunicirana?” 
i dr.). 

• Sastaviti poseban Izvještaj o akademskom integritetu kao prilog samoevaluaciji – uz analizu 
anketa, žalbi i preporuka. 

• Organizirati obavezne radionice za nastavno i istraživačko osoblje o akademskoj čestitosti, 
posebno pri zapošljavanju. 

• Izraditi Plan akademskog integriteta na nivou Fakulteta koji uključuje: mapu rizika (plagijarizam, 
ghostwriting, manipulacija ocjenama), vjerojatnost pojave i potencijalne posljedice, te akcijski 
plan s odgovornim osobama i rokovima. Plan treba biti formalno usvojen od strane nadležnog 
tijelka i revidiran na godišnjem nivou. 
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REAKREDITACIONI STAV I PREDLOG 
 
Komisija predlaže Agenciji reakreditacioni stav: 

 

1. Prihvatanje zahtjeva za reakreditaciju za period od tri godine. 

Obrazloženje: 
 
Postupak reakreditacije Fakulteta za međunarodnu ekonomiju, finansije i biznis, kao 
sastavnice Univerziteta Donja Gorica, proveden je u skladu sa standardima i procedurama 
Agencije za kontrolu i obezbjeđenje kvaliteta visokog obrazovanja Crne Gore. Evaluaciju je 
provela stručna komisija temeljem analize dokumentacije, samoevaluacijskog Izvještaja, te 
neposredne posjete Fakultetu i razgovora s upravom, nastavnicima, studentima, vanjskim 
suradnicima i predstavnicima poslovne zajednice. 
 
Fakultet je tijekom procesa reakreditacije pokazao niz pozitivnih praksi i zrelosti u pristupu 
visokom obrazovanju. Sustav osiguravanja kvalitete na razini Fakulteta jasno je definiran i 
dosljedno implementiran. Politika kvalitete usvojena je na najvišoj institucionalnoj razini, javno 
je dostupna i redovno se revidira, a njezinu provedbu podržavaju različita institucionalna tijela 
i tehnološki alati poput QAF sustava. Fakultet kroz strateške dokumente, almanah i pravilnike 
ima razrađen model unutarnjeg osiguravanja kvalitete koji uključuje relevantne dionike – od 
studenata i nastavnika do vanjskih partnera. 
 
Akademski integritet predstavlja važan aspekt djelovanja ustanove. Uvedene su mjere za 
očuvanje akademske čestitosti – od kodeksa ponašanja i pravilnika, preko edukacije 
studenata i nastavnika, do tehničkih rješenja poput softvera Turnitin. Dodatno, Fakultet 
provodi obavezni kolegij "Akademski integritet i akademsko pisanje", čime se studenti od 
samog početka usmjeravaju na etičko djelovanje. Međutim, ovdje je vidljiv prostor za 
napredak, a komentari su dati u standardu 11. 
 
Fakultet pokazuje visok stupanj otvorenosti prema suradnji s vanjskim dionicima. Suradnja s 
alumnijima, gospodarstvom i međunarodnim institucijama (osobito s Arizona State University) 
ima konkretne učinke na kvalitetu nastave, reviziju programa i razvoj kompetencija studenata. 
Poslovna zajednica aktivno sudjeluje u nastavnom procesu kroz gostujuća predavanja, 
organizaciju stručne prakse i podršku studentskim projektima, što uvelike pridonosi 
zapošljivosti diplomanata. Fakultet time ostvaruje jasnu povezanost s realnim sektorom. 
 
Nastavni proces je usmjeren na studenta i temelji se na suvremenim pedagoškim pristupima. 
U izvođenju nastave koriste se raznoliki metodički oblici rada, a osobita pažnja posvećena je 
razvoju praktičnih i prenosivih vještina kroz timski rad, projektne zadatke, studije slučaja i 
mentorski pristup. Fakultet njeguje kulturu prilagodbe različitim potrebama studenata, 
uključujući one koji su zaposleni ili imaju druge specifične uvjete. Dobra komunikacija i 
obostrano poštovanje između nastavnika i studenata podupiru zdravu i motivirajuću 
obrazovnu sredinu. Na Fakultetu radi 13 osoba (4 osobe u akademskim zvanjima, s tim da su 
3 na puno radno vrijeme i jedna na pola radnog vremena; 3 suradnika u nastavi, s tim da je 1 
na puno radno vrijeme, 1 na pola radnog vremena i 1 čiji je ugovor na mirovanju; 5 
demonstratora u nastavi i suradnika u administrativnim poslovnima na puno radno vrijeme; 1 
suradnik u kancelariji za međunarodnu suradnju i na administrativnim poslovima). 
 
Sudjelovanje u domaćim i međunarodnim projektima, organizacija konferencija i edukacija, te 
strateška suradnja s institucijama poput ASU osiguravaju kontinuirano unaprjeđenje 
istraživačkih i pedagoških kompetencija. Nastavnici imaju priliku usavršavati se putem 
razmjena, edukacija i internih radionica, čime se stvaraju preduvjeti za visokokvalitetnu i 
inovativnu nastavu. 
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U području informiranja, upisa i orijentacije studenata također su primijećene pozitivne prakse. 
Informacije o programima, uvjetima upisa i organizaciji nastave jasno su dostupne, a 
promotivne aktivnosti koje uključuju škole, sajmove i događanja omogućuju studentima da se 
na vrijeme upoznaju s radom Fakulteta. Postoji i organizirana podrška tijekom upisa i uvođenja 
u studij, što studentima olakšava početak akademskog puta. 
 
Konačno, administrativni procesi, uključujući izdavanje diploma i dodataka diplomi, provode 
se u skladu sa zakonima i praksama Europskog prostora visokog obrazovanja. Time se 
osigurava vjerodostojnost stečenih kvalifikacija i mobilnost studenata na međunarodnoj razini. 
 
Unatoč brojnim pozitivnim aspektima, Fakultet se suočava i s određenim izazovima. Ti izazovi 
ukazuju na konkretna područja u kojima je nužno dodatno raditi kako bi se postigla veća 
usklađenost s europskim standardima kvalitete visokog obrazovanja. 
 
Prvo područje koje zahtijeva sustavno unaprjeđenje odnosi se na ishode učenja. Premda su 
ishodi definirani na svim razinama studija, njihova formulacija nije u potpunosti usklađena s 
Bloomovom taksonomijom, osobito na doktorskoj razini. Broj definiranih ishoda je nerijetko 
prevelik, a njihova konkretna povezanost s predmetima nedovoljno jasna. Također, ne postoji 
sustav mapiranja kompetencija i ishoda koji bi jasno prikazao doprinos svakog predmeta 
razvoju općih i specifičnih vještina studenata. Preporučuje se revizija programskih i 
predmetnih ishoda učenja, njihovo usklađivanje s razinom studija, te uvođenje sustava 
praćenja njihovog ostvarenja. Također, preporučuje se uključivanje postignutih ishoda učenja 
na razini studijskog programa u dodatak diplomi. Osim toga, na svim studijima potrebno je 
definirati kako se mjeri ispunjenje ishoda učenja programa. 
 
Drugo važno pitanje odnosi se na uključivanje vanjskih dionika – studenata, poslodavaca, 
alumnija – u postupke izrade i revizije studijskih programa. Trenutno se to uključivanje odvija 
pretežno neformalno, kroz konzultacije i sporadične sastanke, bez standardiziranih procedura 
ili stalnih savjetodavnih odbora. Komisija preporučuje uspostavu strukturiranih savjetodavnih 
tijela za svaki studijski program, kako bi se osigurala stalna i dokumentirana suradnja s 
relevantnim akterima izvan akademske zajednice, što bi dodatno povećalo relevantnost 
studijskih sadržaja za tržište rada. 
 
Također je uočeno da sustav profesionalnog razvoja nastavnog osoblja, iako formalno postoji 
i potiče se, nije dovoljno sistematiziran. Preporučuje se uvođenje individualnih planova 
stručnog razvoja za svakog nastavnika, praćenih godišnjom evaluacijom, kao i formalizacija 
mentorstva za novozaposlene. 
 
U segmentu provjere znanja primijećeno je nekoliko slabosti koje je preporučeno korigirati. 
Naime, praksa prema kojoj profesor, u slučaju niske prolaznosti, mora ponavljati kolokvij nije 
ocijenjena kao dobra, jer implicira automatsku odgovornost nastavnika, bez prethodne analize 
mogućih uzroka. Potrebno je uspostaviti sustav analize rezultata provjere znanja koji će 
identificirati slabosti i tek potom predložiti korektivne mjere. Također, procjena ostvarenosti 
ishoda učenja ne povezuje se dovoljno izravno s rezultatima provjere znanja na razini 
programa. Preporučuje se razvoj modela kojim bi se sustavno pratilo ostvarenje planiranih 
ishoda učenja, te uvođenje dodatnih poticaja i za studente koji ostvaruju iznimne rezultate, a 
ne samo za one koji zaostaju. 
 
Kad je riječ o žalbenim postupcima studenata, iako formalni mehanizmi postoje, trenutna 
praksa da se sve žalbe podnose dekanu nije optimalna, budući da se na taj način potencijalno 
narušava objektivnost i transparentnost odlučivanja. Povjerenstvo preporučuje razmatranje 
modela u kojem bi se žalbe usmjeravale na prodekane ili posebno povjerenstvo, ovisno o vrsti 
žalbe. 
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Iako Fakultet redovno prati prolaznost i ocjene, ti se podaci rijetko povezuju s konkretnim 
mjerama poboljšanja kvalitete. Nema jasno definiranih pragova ni odgovora na odstupanja u 
pokazateljima. Isto tako, na razini studijskih programa ne postoji dovoljno razvijen sustav 
evaluacije ostvarenih ishoda učenja. Upravo bi ti podaci trebali služiti kao ključni alat za 
reviziju kurikuluma i unaprjeđenje nastave. 
 
U zaključku, Fakultet je u mnogim segmentima ispunio očekivanja standarda reakreditacije, 
postavio dobre temelje za daljnji razvoj, te se jasno profilirao kao relevantna i moderna 
obrazovna ustanova. Sve navedene preporuke upućene su u konstruktivnom duhu i s ciljem 
daljnjeg unaprjeđenja kvalitete obrazovanja i podrške studentima. Fakultet je već pokazao 
spremnost da kontinuirano radi na vlastitom razvoju, a provedbom ovih preporuka može 
dodatno osnažiti institucionalnu otpornost u budućim izazovima. 
 
Preporuke po pojedinim standardima: 
 
Standard 1: 
- Nema posebnih preporuka za unaprjeđenje standarda. 
 
Standard 2: 
- Revizija ishoda učenja programa sukladno Bloomovoj taksonomiji i razini studija, te 

razmisliti o smanjanju broja ishoda učenja na razini programa. 
- Revizija ishoda učenja za kolegije na doktorskoj razini sukladno Bloomovoj taksonomiji i 

razini studija. 
- Na svim studijima potrebno je definirati kako se mjeri ispunjenje ishoda učenja programa. 
- Uvođenje sustava mapiranja ishoda učenja i kompetencija koji bi pokazao kako pojedini 

predmeti konkretno doprinose razvoju općih i specifičnih vještina kod studenata. Ovo bi 
doprinijelo većoj preglednosti i boljoj kontroli kvalitete sadržaja. 

- Uspostava formalnog mehanizma za redovno revidiranje programskih ciljeva i ishoda 
učenja u suradnji s predstavnicima privrede, bivšim studentima i međunarodnim 
partnerima, kako bi se osiguralo kontinuirano prilagođavanje suvremenim potrebama 
tržišta rada i globalnim obrazovnim trendovima. 

- Preporučuje se uspostavljanje savjetodavnih odbora za svaki studijski program, koji bi 
uključivali predstavnike poslodavaca, alumni zajednicu i studente. Na taj način bi se 
dodatno razvio mehanizam suradnje s akterima izvan akademske zajednice. 

- Preporučuje se sistematizacija individualnih studijskih planova za studente sa specifičnim 
potrebama (npr. zaposleni, studenti sa invaliditetom) kako bi se omogućila veća 
fleksibilnost u praćenju nastavnog procesa. 

- Povremeno provođenje analize/rasprave o stvarnom vremenskom opterećenju studenata, 
uz usporedbu s nominalnim ECTS vrijednostima, omogućilo bi bolju korekciju raspodjele 
opterećenja i usklađivanje s realnim opterećenjem. 

 
Standard 3: 
- Proces usavršavanja predavačkih vještina je potrebno sistemski razvijati unutar UDG-a. 

To ne smije biti ad hoc aktivnost, već aktivnost koja je planirana, kontrolisana i vođena 
strateškim opredjeljenjem institucije. Potrebno je paziti da se prilike za usavršavanje svima 
jednako dostupne. Takođe, u procesu je neophodno napraviti jasnu razliku između metoda 
i oblika nastavnog procesa (čini se iz Samoevaluacijskog izvještaja da ta distinkcija ne 
postoji). 

- U Samoevaluacijskom izvještaju je navedeno da akademsko osoblje ima autonomiju 
izbora pedagoških metoda. Potrebno je sistematično pristupiti planiranju nastavnog 
procesa na nivou UDG-a, odnosno Fakulteta, uz uvažavanje specifičnosti ishoda učenja 
za pojedine studijske programe i oblasti. Autonomija izbora je svakako pohvalna, ali je 
potrebno da bude primjereno zastupljena u različitim oblastima. 
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- Bilo bi preporučljivo sagledati i analizirati efekte posljednjih uvedenih promjena u 
pedagoškim metodama, te dati ocjenu da li su iste imale očekivani efekat. 

- Iz obrazaca o prigovorima studenata, koji su sastavni dio materijala je vidljivo da se obje 
žalbe dostavljaju dekanu Fakulteta. Potrebno je razmisliti o drugačijem toku procesa, s 
obzirom na menadžersku funkciju dekana i na prirodu, vrstu i karakter žalbenog postupka 
(ovakve žalbe je moguće adresirati na prodekane za nastavna ili na prodekane za 
studentska pitanja). 

- Praksa radionica u cilju unaprjeđivanja vještina i znanja koja se odnose na ocjenjivanje su 
dobra praksa. Međutim, potrebno je da ovakvi događaju budu sistematizirani, a ne 
jednokratni ili sporadični događaji. Ove edukacije je potrebno dovesti u vezu s planovima 
profesionalnog razvoja nastavnika, s jedne strane i s procesom vrednovanja ishoda 
učenja, s druge strane. 

- U Izvještaju je pogrešno napisana ECTS skala – tačnije skala ocjenjivanja. Rasponi 
bodova nisu tačno navedeni. U dokumentima koji se objavljuju potrebno je voditi računa 
o tačnosti navedenog. Pored toga, u rečenici je navedeno da „profesor u zavisnosti od 
karaktera ispita zadržava pravo da modifikuje poene uz obavezu da studente informiše o 
istom početkom godine“ – ova rečenica je nejasna. Praksa prema kojoj je profesor 
obavezan ponoviti kolokvij u slučaju niske prolaznosti nije dobra praksa. Na taj način se 
odgovornost za loš rezultat ne propituje nego odmah stavlja na teret nastavnika. Ovakve 
prakse je potrebno redefinirati na način da je potrebno uraditi analizu prolaznosti i 
identificirati uzrok prije konkretne mjere. 

- Procjena znanja studenata nije direktno u vezi s ishodom učenja na nivou studijskog 
programa. Naime, visoka ocjena kolegija ne mora nužno implicirati i visok stepen 
postignutog ishoda učenja na nivou cijelog studijskog programa. Potrebno je razviti sistem 
procjene postignuća namjeravanih ishoda učenja na nivou studijskog programa uz 
istovremeno definiranje mjera za unaprjeđenje dobivenih rezultata. Pored toga, potrebno 
je razviti praksu poticanja i studenta s odličnim rezultatima, a ne samo studenata koji nisu 
zadovoljili na provjeri znanja. 

- U narednom periodu potrebno je razviti sistem peer to peer evaluacije koji će osigurati da 
dva ispitivača ocjenjuju svaki predmet bez obzira na to što samo jedan od njih izvodi 
nastavu. To će sasvim sigurno uticati na kvalitetu nastavno-naučnog procesa. 

- Preporuka je promisliti o različitim oblicima i statusima studiranja koji će omogućiti 
fleksibilan tretman onima koji imaju takve potrebe. U tom slučaju nastavne metode, oblici 
i provjera znanja trebaju biti prilagođeni konkretnom statusu studenta (redovni, učenje na 
daljinu,….). 

- Procedure za provjeru znanja moraju biti dosljedno sprovedene, odnosno moraju postojati 
jasna pravila za olakšavajuće okolnosti i procedura njihovog odobravanja. 

 
Standard 4: 
- Za više stepene studija, bilo bi dobro osmisliti ciljane kampanje – za određene grupe 

kandidata, određene grupe poslovnih subjekata,… Približavanje poslovnoj zajednici bi 
donijelo viši stepen vidljivosti Fakulteta, a samim tim i veći broj zainteresiranih kandidata. 

- Sve prezentirane analize ukazuju na analizu ocjenjivanja što se može dovesti u vezu s 
analizom postignutih ishoda učenja na nivou predmeta. I analize na tom nivou je potrebno 
urediti na način da postoje preventivne i korektivne mjere u slučaju određenih vrijednosti 
pokazatelja (tako se razvijaju osnovni elementi upravljanja kvalitetom ovog procesa). 
Pored toga, potrebno je razviti sistem evaluacije ishoda učenja na nivou studijskog 
programa. Samo kvalitetno razvijen sistem procjene ostvarenih ishoda učenja na nivou 
studijskog programa može biti relevantni ulazni parametar za reviziju nastavnog plana i 
programa (u tom segmentu). 

- U pravcu boljeg profiliranja studija, povećanja vidljivosti Fakulteta potrebno je nastaviti 
razvijati saradnje s različitim relevantnim institucijama i profesionalnim tijelima izvan Crne 
Gore. To će omogućiti prepoznatljivost Fakulteta, priznate diplome studentima, ali i otvoriti 
mogućnost priznavanja ispita kod sticanja certificiranih zvanja. 
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- Bilo bi preporučljivo u dodatak diplomi kao obaveznu kategoriju dodati i ishode učenja koji 
su postignuti na nivou studijskog programa koji student završi. 

 
Standard 5: 
- Primijećeno je da postoji praksa da se ugovori o radu sklapaju na kraće vremensko 

razdoblje (vrlo često na godinu dana), pa se preporučuje produžetak razdoblja na koje se 
takvi ugovori sklapaju. 

- Uvođenje individualnih planova stručnog usavršavanja za svakog nastavnika, uz praćenje 
realizacije kroz godišnje evaluacije, čime bi se osigurala veća sistematičnost i usklađenost 
profesionalnog razvoja sa strateškim ciljevima Fakulteta. 

- Formalizirati programe mentorstva i internih treninga za novozaposlene i mlade 
nastavnike. 

- Uspostaviti godišnje ciljeve i planove znanstvenog rada po katedrama i pojedincima. 
- Dodijeliti interne grantove i priznanja za izuzetne znanstvene rezultate. 
 
Standard 6: 
- Predlaže se razmotriti mogućnosti povećanja broja baza na koje institucija ima pretplatu. 

Pored toga, uvođenje specijaliziranih softvera u nastavni proces bi povećalo kvalitetu 
nastave (u oblastima gdje je to potrebno, Računovodstvo, Statistika, IT,…) 

- Budući da je cjeloživotno učenje osnova osiguravanja kvalitete poslovnih procesa bilo bi 
dobro razviti planirani sistem edukacije i usavršavanja administrativnog osoblja, a sve u 
domenu njihovih radnih mjesta. Iz samog Izvještaja ne raspolaže se podacima o 
kvalifikacijama osoblja za posao koji obavljaju. 

 
Standard 7: 
- Raditi na strateškoj upotrebi podataka o studentskom napredovanju, uključujući 

pokazatelje koji omogućavaju pravovremenu identifikaciju rizičnih grupa i usmjeravanje 
personalizovane podrške studentima. 

- Redovno revidirati i unapređivati institucionalne indikatore kvaliteta, uz uključivanje 
eksternih izvora (tržište rada, alumni, nacionalne analize), vodeći računa o očuvanju 
kontinuiteta (kada je primjenjivo) koji omogućava uporedivost podataka kroz godine. 
Takođe, podsticati doslednu i potpunu primjenu svih njegovih funkcionalnosti radi 
kvalitetnije evaluacije i planiranja. 

 
Standard 8: 
- Nema posebnih preporuka za unaprjeđenje standarda. 
 
Standard 9: 
- Nastaviti sa formalizacijom doprinosa eksternih aktera – kontinuirano dokumentovati 

ulogu alumnista i predstavnika privrede u razvoju studijskih programa, te jačati njihovu 
participaciju sa jasno definisanim ciljevima i rezultatima. 

- Održavati i dalje razvijati povratnu informaciju studentima – kroz jačanje vidljivosti 
institucionalizovane prakse komunikacije mjera koje su proizašle iz studentskih evaluacija, 
u formatu „vi ste rekli – mi smo uradili“, čime se jača transparentnost i povjerenje u procese 
odlučivanja. 

- Osigurati kontinuitet i evaluaciju primjene digitalnih alata za podršku učenju – nastaviti sa 
proširivanjem upotrebe alata poput Moodle-a na sve studijske programe, uz redovno 
praćenje njihove upotrebe i prilagođavanje podrške identifikovanim potrebama studenata 
i nastavnika. 

 
Standard 10: 
- Nema posebnih preporuka za unaprjeđenje standarda. 
 
Standard 11: 
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- Pripremiti sažet i vizualno privlačan vodič kroz ključna pravila i obaveze u vezi s 
integritetom (npr. “10 pravila akademske čestitosti”), koji bi bio dostupan svim internim 
akterima.  

- Prilikom upisa ili obnove godine, studenti bi trebali digitalno potvrditi suglasnost s pravilima 
integriteta. 

- Uspostaviti funkciju institucionalnog Ombudsmana za akademski integritet, kao 
nezavisnog tijela kojem se studenti i zaposleni mogu anonimno obratiti. 

- Objavljivati agregirane godišnje izvještaje Etičkog odbora s podacima o prijavljenim 
slučajevima, ishodima i preporukama za dalji razvoj sustava. 

- Razviti poseban set pitanja u anketama koji se odnosi isključivo na akademski integritet 
(npr. “Da li ste upoznati sa sankcijama za plagijat?”, “Da li smatrate da su pravila fer i jasno 
komunicirana?” i dr.). 

- Sastaviti poseban Izvještaj o akademskom integritetu kao prilog samoevaluaciji – uz 
analizu anketa, žalbi i preporuka. 

- Organizirati obavezne radionice za nastavno i istraživačko osoblje o akademskoj 
čestitosti, posebno pri zapošljavanju. 

- Izraditi Plan akademskog integriteta na nivou Fakulteta koji uključuje: mapu rizika 
(plagijarizam, ghostwriting, manipulacija ocjenama), vjerojatnost pojave i potencijalne 
posljedice, te akcijski plan s odgovornim osobama i rokovima. Plan treba biti formalno 
usvojen od strane nadležnog tijelka i revidiran na godišnjem nivou. 

2. Odbijanje zahtjeva za reakreditaciju. 

Obrazloženje: 

 
 
Komisija predlaže Agenciji naknadnu kontrolu (follow-up) u naznačenom roku:  

 

Fakultet za međunarodnu ekonomiju, finansije i biznis, Univerziteta Donja Gorica, koji je 
predmet ovog postupka reakreditacije, podliježe obaveznom naknadnom praćenju rada i 
realizacije preporuka iz Izvještaja ekspertske Komisije u skladu sa članom 17 Pravila o 
postupku reakreditacije ustanove visokog obrazovanja. Ovdje se posebna pažnja skreće na 
zakonski propisani minimalni broj zasposlenih nastavnika u akademskom zvanju u punom 
radnom vremenu te na činjenicu da je veliki udio ugovora o radu potpisan na kratko vremensko 
razdoblje. Zapošljavanje većeg broja nastavnika u akademskom zvanju te sklapanje ugovora 
o radu na duže vremensko razdoblje bi doprinjelo kvaliteti nastavne i znanstvenog rada, a 
samim time i kvaliteti samog Fakulteta i Univerziteta. Također, pozornost se skreće na potrebu 
revizije ishoda učenja na studijskim programima (osnovnim, master, doktorskim). 
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